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Ateinnncziame mete bus su 
skaitymas žmonių, gyvenan
čių Suvienytose Valstijose, 
isz eilėfr dvyliktas. Dėl to 
dalyko paskirta Komisija isz- 
siuntinėjo į visų laikraszczių 
redakcijas atsiszau kimus, ku« 
rios pa*įiszkintu savo skaity
tojams, ir abelnai visiems savo 
tautieczįams, kad atėjus urėd- 
ninkui užraszyti skaitlius, 
kiekvienas žmogus pasisakytu 
savo vardą ir pavardę ir prie 
kokios (jautos priguli.

Taigi 
. bar bus 
. musų lietuvių yra Su v. Valsti

jose.- 
lietuvis 
szitają zinę iszplatinti ir per
tikrinti į nesu prantanczius, kad 
p a s i 
v i a i 
reis“ a

■, ■ r

geriausia mumis da- 
progi^ sužinoti, kiek

Dėlto lai kiekvienas 
laiko sau už pareigą

\

akytų lietu
os ą one „polende- 

>a „rusais“ ir stengtis 
isz paskutines, kad musų skai
tliui butų kūmi didžiausia.

Aukos parodai
i ‘ '■ | i : f ;

Draugystė Blaivystės Lietuvos 
Sūnų isz Scranton, Pa. $69,33

i Buvo $558,63
i Labu $627,96

J. J, Pauhsztis.
t

!■

. " p '

Aukos kankintiniams
Dr. BĮ. Liet. Sūnų
x iėz Scranton, Pa. $34,67 

Buvo $20,75
Labu $55,42 

Redakcija.

. >

•V. :

vadžia Rugsėjo mėn.
Isz Prusu Lietuvos.
Su pradžia Rugsėjo mėn. 

prasidėjo lietuviszki įžegnoji
mai vjaikų, kurie kas metas 
vis mažinasi, nyksta.

Priekulėje lietuviszkai įže
gnojo j 60 mergaiczių ir 53 
vaikus,.

Sauįjūse 29 mergaites ir 15 
vaikų.

Piktupėnūse 
ir 5 vaikus, j , ,

Budviecziūse
4 vaikus.

1

11 mergaiczių

4 mergaites ir

Lietuvninku
Tilžėje 12 mergaiczių ir 7 

vaikus.
Kretingoje abejų buvo apie 

100.
Verdaineje abejų 67.
Rusnėje 27 mergaites ir 6 

vaikus.
Ysėje abejų 10.—Viso 403. 

Isz daugelio liet, parapijų 
trūksta žinių apie tai.

„Auszra“ su 79 No. (3 Spa
linio) užbaigė savo amžį; gy
veno 4 metus. Mus lietu
viams nesiseka ir gana, kada 
vokiecziai milžiniszkus pinin
gus pelno ir pastoja milionie- 
riais isz lietuviszkų rasztų. 
Ant myrio „Auszros“ dar ta
po nubaustas p. Jagomastas 
ant 200 markių ir p. Plota už 
sustatymą raszto, .kuriame bu
vo pasakyta, kad valdžia ne
teisingai apsieina su Dr. Brė
žiu, kur sveiką ir protingą 
žmogų nugabeno į beprotna
mį-

Dr. Brūžis negalėdamas gy
dyti ligonių, ką „malonin
goji“ valdžia užgynė, mokina
si angliszkos kalbos ir bene 
iszkeliaus Amerikon. Taigi 
Dr. Brūžis turės apleisti savo 
tėvynę ir brolius dėlto, kad 
dirbo ant iszlaikymo lietuvys
tės. Prūsų Lietuvoje nėr nėi 
kiek mažesnis persekiojimas 
kaip ir Did. Lietuvoi.
- Pirm poros sanvaiczių per 
iszdavimą pateko į žandarų 
rankas knygneszis Jūzas Kanc
leris isz Did. Lietuvos, kur 
vedant į kalėjimą pasisekė 
pasprusti ii dabar jis vėl po 
senovei platina lietuviszkus 
rasztus. Kad daug tokių 
liuciferų butų. ’ B.

Prie klausimo apie 
isznykima lietu* 
viszkos kalbos.

Tankiai mums; tenka laik- 
raszcziūsę skaityt’ apie apsi- 
lenkinimą (polonizaciją) musų 
bajorijos, kuri musų ‘laikę isz 
didesnės dalies svetimus, t. y. 
lenkiezkus, idealus savyje gai
vindama, dėl savo tautos rei-

kalų visiszkai atszalus. Ne 
tik didesnieji bajorai, kurie 
dar tyrai lietuviszkas pravar
des turi, pas mus į lenkus pa
virto, bet ir teip vadinamiejie 
szunbajoriai, kurie nieku nū 
szeip ūkininkų ne atsiskiria, 
strymagalvą į lenkpalaikius 
vercziasi! Lenkystė pas mus 
yra tai baisiai bjauri limpanti 
liga, kuri tautoje musų plati 
naši epidemiszku budu: tos li
gos ypatingasis mikrobas, kurį 
„bacillus polonicus“ praminti 
reikėtų, o kuriūmi lietuvių 
tauta pirm 5 szimtų metų jau 
užsikrėtė, yra pavojingiausias, 
szitoje musų ligoj’ tautiszkoje 
ir užsipelnytu, kad vienas ar 
kitas mokslinczius progresai- 
viszką jojo iszsiplatinimą lie
tuvių tarpę isztardytu, nuro
dydamas ant tų būtent sanly- 
gų, kurioms szelpent, szita in
fekcija teip bjauriai musų or- 
ganjzmę įsi kerėjo.

Szitą tardymo nelengvą 
darbą tūlam specialistui palik
damas, asz ndrėcziau tūm tar
pu czionais tik kitiems ant tū
lų literatiszkų versmių trum
pai ir pavirszutinai nurodyti, 
anot kurių galima butu nors 
dasiprotėt, kaip veikiai polo
nizacija, katalikystę nū lenkų 
pajėmus, pas mus iszsiplatino.

Imkim tik ant paveizdo 
Vilnių.

Kas skaitė grafo Kybor- 
g’o*) apraszymą Vilniaus 1397 
m., laikę kun. Vytauto, tas ži
no, kad tūmet ant Did. Kuni- 
gaikszczio dvaro officialiszka 
kalba buvus lietuviszka; kad 
Vilniuje, atskyrus vokieczių 
bei gudų kvartalus, gyvento
jai lietuviszkai kalbėję, o ži
noma, tamę laikę ir bažny- 
cziosę lietuviszką kalbą varto
ta. Bet jau 2 szimtam metų 
praėjus nū įvedimo krikszczio- 
nystės Vilniuje lietuviszką 
kalbą teip sunaikinta, kad mi
rus kun. Konstantinui Szirvy- 
dui, musų kalba jau ir isz baž 
nyczios iszvyta ir nū to laiko,

*) Norbutt. Pisma pomniejsze 
p. 183 seg. %

............ . .........

būtent nū XVII. szimtmeczio 
ir sulyg’ musų gądynės len- 
kiszkoji kunigija lietuviszkoje 
sostapylėje, Vilniuje, apie lie
tuviszką kalbą ir girdėt’ ne 
nori! Szitokio barbariszkumo 
dar niekur kitur ant svieto ne 
regėta.

Ne blogiaus, kaip rodos, se
kėsi iszsiplatinimui lenkiszko- 
sios kalbos ir visoje Žemai
tijoj’.

lancziaus, žinoma, Žemaitijoj’ 
pirmoji bažnyczia katalikisz- 
ka atsiradus dar tik 1551 m.,‘ 
iki sziam laikui žmonės dar isz 
didesnės dalies ,,pagonystėje“ 
buvo, kas durtfvo iki pasibai
giant XVI. szfmtmecziui. Dar 
1603 m. Žemaitijoje, prie pa
dalinimo jos ant parakvijų ir 
suskaitymo gyventojų, atrasta 
buvę 1107 senų žmonių nieka
dos nekriksztytų; daugumas 
svieto dar ir tamę laikę savo 
tikybos pareigas senoviszkai- 
lietuviszku budu atlikdavo. 
Tik su įvedimu ir czion, kaip 
ir Vilniaus vyskupystėje, len- 
kiszkųjų jezavitų, pasisekę ka
talikystę Žemaitijoj’, o draugę 
su ją ir lenkiszką dvasią, isz- 

prantama, kad tas ,,bacillus 
polonicus“ ir žemaiczių tarpę 
iszsyk’ įsivaisyt, negalėjo, nors 
jisai daugiausia su paszelpą 
bažnyczios platinamas buvo, 
tik isz palengvo. Pirmoji au
ka tai nelemtai polonizacijai 
ir czionais bajorija teko, nors 
Žemaitijoj’ tautiszkoji demo
ralizacija szitos lūmos isz pra
džių ne teip, kaip rodos,pasek
mingai ėjo, kaip antai,Vilniaus 
vyskupystėje. Phil i pas Ru- 
hig‘s, liet, kunigas isz Valter- 
kiemio, kurs 1745 m. Kara- 
liaucziuje atspaudino labai 
akyvą knygelę: „Betrachtung 
der Litthauischen Sprache in 
ihrem Wesen und Eigenschaf- 
ten“ (8° min., 88 pag.), raszy- 
damas „apie lietuv. kalbos vo- 
pumą ir grožį“ terp kitų daly-

*) slg- Geitler. Litva a Litvane. 
„Osveta“ 1874. cz. 8. pag. 576.
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kų, sako (pag. -75): „Pirm 50 
metų buvo Didžiojoj Lietuvo
je daug bajorų („viel von 
Adei“), kurie tik lietuviszkai 
kalbėjo, ir aiigsztos kilties mo 
terįs Kannę, kurios ne kiteip. 
kaip lietuviszkai su ypatingu 
mandagumu kalbėjo ir viena 
kitai garbę iszrodydama, vadi 
no vardu t a ra i s t a , kurs 
pas mus ( Prusūsę) nevarto
jamas.“

Jeigu tokiu tad’ bildu bajo
rija Žemaitijoje, kaip ir gy
ventojai Kauno, rasi isz d i 
desnės dalies, dar XVII szimt 
metyje lietuviszkai kalbėjo, tai 
labai akyva butų isztirti, kada 
czion lietu v isz k a kalba isz namų 
ir isz bažnyczios iszvaryta?Ant 
szito klausimo tik ant vietos 
Žemaitijoj’ arkyvūsę surankio
tos žinios mums- atsakyti galė- 
tų.. Mano pareiga yra — tik 
dar nurodyti ant to smarkaus 
polonizatoriaus, kokiu biivo 
tapęs lenk isz k as universitetas 
Vilniuje, ant tu/neleintų lenk- 
meczių (1832 ir 1863), kaip 
ir ant uždraudimo lietuviszkos 
spaudos, kurie labai daug pri
sidėjo prie iszsiplatinimo len 
komanijos lietuvių tarpe.

JUraztonas.
(Isz Tėvynės Sirgo).

• Politiszkos žinios.
Amerika. J. Jakas, lietu

vis, esantis Amerikos kariau
noje Pi Ii pi n tise, sztai k ą raszo 
isz karės lauko.

„Siisimuszimų «tarp ameri
konų ir pilipinieczių atsitinka 
kas diena, kur daug ameriko
nų galą gauna. Pilipiniecziai 
szį metą imasi daug smarkiaus 
negu pernai ir turi daug ka
nklių kurias gauna isz Japo
nijos ir kitų szalių, nes kon
trabanda eina kurni geriausiai. 
Spalinio 6 dieną buvo didelė 
rnusztynė ant salos Iraus, kur 
po 8 valandų kovos klaksojo 
190 amerikonų užfnusztų tai 
sužeistų. v /fankiaus musziai

Pietinė Aprikd. /X ugi i ja
su savo pergalėmis negalėda
ma pasigirti, bent garsina, kad 
jos pajiegos gerai laikosi ir

cziauą dėl daugumo vandens, lės burns. Burai-gi be tru

kur amerikonai negal niekur 
pasikelti dėl pažliugimo kelių. 
Miestūse gyvenanti pilipinie
cziai yra teip įnirszę ant ame
rikonų, kad visur padeginėja 
namus, kuriūse gyvena ameri
konai. Maniloje ir Cavitėje 
/ra galybės iszdegintų teip na
mų. Jeigu ne bus greitai at
mainos, tai amerikonams iszeis 
teip kaip prancūzams Masko- 
lijoi 1812 metūse. Tik tiek 
gerai, kad czion nėra szalczių. 
Dabar kur amerikoniszki ka- v
reiviai ant salos Luzon isz- 
sklaidyti^ nieko jiems negal 
privežti, nes nėra kelių. To
dėl maistą ir vandenį gėrymui 
turi pridūti isz Mani los į vJsas< 
szalis salos, dėl ko yra pasam
dyta daugybė kinieczių, kurie 
pėsczioms neszini pristato ka
reiviams maistą ir vandenį, 
kur negal su laivais priplauk
ti. Miestelis Pa^sig, kuriame 
dabar asz esu, kitados buvo 
puiki vieta, dabar nūdėmaį 
Užpustytas, sudegintas, apart 
dviejų bažnyczių, kuriose ka 
reiviai gyvena.“

Amerikonai pasirengė galu
tinai pagauti Aguinaldą, ir 
iszskėtę rankas tik sugriebti 
jau, turėjo trauktis atgal. 
Matoma, kad mieiiai nesise
ka. Į sziaminę dalį salos Lu
zon nugabeno su laivais kiek 
kareivių, kūrins negalėjo isz- 
kelti ant sausumos, kol su ka- 
Dūlėms nenuvarė tolyn pilipi- 
nieczius isz viso pakraszczio, 
kai Į) ir prie Santiago, Kuboje, 
ispanus.

Ant salos Negroš ameriko
nai įstatė civiliszką valdžią isz 
vietinių gyventojų iszrinktą 
kas labai patikę gyventojams. 
Tą bus galima patvirtinti tik 
vėliaus, nes teip mylinti ame
rikonus Negros gyventojai gal 
dar jus iszpjauti be miegant.

kinimo traukia vis labinus į noru begaus,J kad pereitį į Li
pintus, į pamarį, kad galėtų dijas, Anglijos valdybas A ži- 
stabdyti iszkėliraą ‘ angliszkos joi. Nėr abejonės’, 'kad Mas- 
kariaunos, atgabentos su lai- kolija gali pakelti maisžtiui* 
vyne. Teip būrai paėmę rnib- 
stą Ladysmith s (r vyriausiu 
angliszkos kariaunos • vadu 
gen. White, traukia pamary n 
aut miesto Durban, rytinėje' 
dalyje, o kitas pulkas būrų 
vakarinėje dalVj nū Kimber-
ley ant Kapsfaldo linki Sti
priausioms pajiegoins esant 
jau žuvus, mažesni pulkeliai 
anglų visur pasitraukia bū
rams isz kelio. Facziose an
glų valdybose gyvenanti būrai 
yra apsiginklavę su „Mansė?“ 
sžaudyklėmis ir atėjus ju tad- 
tiecziains su pergalėmis’ įstos' 
į jų eiles, kad iszvyti angluė.* 
Apart būrų kyla priesz An * 
ghja ir seniejiei pįet-Aptikės 
gyventojai „zuiti“, ir eina ptft- 
geibo n būrams. Anglija ne
gaudama apie savo kariaunos 
stovį žinių, arba esa,ht nege
roms negarsi n a jų, rengia di
delę ekspediciją į piėL-A pl iką, 
kad ant naujo meto butų- ten 
nugabenta arti 100,000 ka
reivių. . '

. Vokietija. Caras V (erzėda
mas pas savo ūsžvi, važioda
mas namon užvažiavo pas cie
sorių VVilhelmą į Potsdamą su 
mieriu pasiskolinti piningų; 
tam tikslui buvo pasiėmęs ir 
miuisteiį užrubežinių reikalų. 
Ciesorius rods nežadėjo pas
kolinti, nes ir pats neisztenka 
su piningais, bet ketino pri
kalbinti \7okietijos kapitalis 
tus, su kuriais tūjaus turėjo 
iszdo ministeris konferenciją, 
kurie vienok atsisakė nū pas- 
kolės, balmydamiesi finansų 
l'ūlio Maskolijoi, kurį gal tū- 
jaus priskubinti, per Siberiją 
vedamas geležinkelis. Ar bu
vo ir kiti potitiszki dalykai 
svarstomi, ntžine. * . ... * .> - •

Nežine ant kiek 
tos žinios teisingos, buk dau
gelis maskoliszkos kariaunos 
ęsą sutraukta 1 prie Afganista*

Indijose priesz Angliją/ nes' 
dabar geriausia ant to' laikas;' 
Kitos vėl žinios pranesza/ kad
trumpame laike turės užsideg*' 
ti karė tarp Maskolijos -ir Jar< 
ponijos dėlei salos Korea ir1 
szi au r ry ti n i ų pro vi bei jų- K i nų’ 
viėsžfiatystės. Daugelis kilrtį' 
bei japonų pirklitį apleidę1 
miestus Nutshvvarig, Portb^ 
Arthur, Chefoo ir kitus, ■ pei<" 
sikeldami į Shanghai' ir kitrtšį 
saugesnes Vietas. Japonijos 
valdžia' paliepė ' kūmi ’ greK 
cžiausiki baigti naujus kaPisz’- ' 
k ils laivus. A n t visų te 1 egra • l 
mų į Japoniją ir isz Japohijbs’ 
siuticzihmų esanti uždėt:? asz^ 
tri cenzūra. ’ ‘ ‘ į '

• i . h ' • ’ • -t • *. i------------------- ,«■! ------------- ■---- t
■ ' _>' i ' • ■; » į

Dalis darbu. .
i ‘ Lawrence, ’Mass. Dabai :•»
czion- eina gerai- bet ir' diifbL 
ni n kury ra užtektinai^ ir įlieti ž- 
simoka niekam czion darbo 
jim.koti. . ;
: i ifucktowh, Tenn' (500 klil- 
naltašių sustraikavo ir apsi
ginklavo, kad nei vieuoskabso 
neįleisti į kasyklas. ■ Ducktown 
-Sulphur, Copper <fc Iron.Co^ 
pašatridė 100f gidklūtų11 dė^u» 
ties sergėti kompanijoj namusi i

Chicago J Ik Dvylika dirb
tuvių fortepijonų ir vargonų
tapo uždarytų ant nepaskirto
laiko, per ką 3000 darbininkų 
liko be darbo. Dąrbininkai 
reikalavo nū darbdavių pripa- 
žinimo'unijoš, dėlkb tiėjiė už
darė dirbtuvės.

Kitos 8 dirbtuvės isžpildė j 
darbininkų reikalavimus irT 
1200 darbininkų turi darbą,* i

Waukegan, UI. Lapkriczio 
4 d. sudegė geležies ir drato /
liejipyczia „American Steėl 
Wirė Co.“ dėlko 1200 darbi
ninkų neteko darbo, tarpjku* 
rių bus ir į 100 lietuvių, ku
riems reiks kitur darbo jiesz-’ 
kotis. Iszkados pasidarė aht 
milijono dol. -t*



Pheyfyne, * Wyo. Czionais 
sustraikkvb 500 darbininkų 
datbaviėtėse UnionPacificR.R. 
fel k liaudami pakėlimo ’algos 
nū 32 į -an t 35 et. už balandų.

Barbįęrton, Ohio. 400 darbi-i 
ninku hijistraikavo katilų dirb I 
tuvėi Stirling Boiler Co. rei* 
kai Audami: pAk ėlimo a]gos.

')ills, Uh Kalnakasiai 
Taylor apreisžkė'savo 

nesiųstų 
į valstijas Kansas ir 

kur straikūja kai- 
, nes ’tūjaus austrai*

V

Hi Me 
kasyklų 
did-bda^iams, kad 
anglių* 
A tk arises, 
ii akasis 
kū*ę. ? !

^Sbraiiton^Pa. Kasyklose 
J erm in,! Old forge, strai kas 
tęsėsi* jaįu nū dviejų mėnesių ir 
1400 darbininkų nedirba. Ka-t 
sy k 1 ų 8a vi ni n k ai su areszta vd j o 
41eriku8, kurie ragino darbi ‘ 
ninkus tiepasidūti. Straikierių 
moters ir dukters su ak menais 
ir lazdo^nis iszvaikė einanczius 
dirbti, p < >

> PranMm Kalis, N.H. Ver- 
pėjai ir audėjai darbavietėje 
Stevens’o sustraikavo, reika
laudami iszmokėjimo algų kas 
sanvaitėtisz kalno.

Lancaster, Pa. 200 cigarų 
darbiuitįkų firmos S. R. Moss 
<fc Co. austrai kavo reikalaūda- 
ini t pašalinimo užveizdo, kuris 
nežmdnjszkai apsiėjo su darbi
niu kais J

Menąsha, Wis. Dėlei au
strai kalimo 28 maszinistų, rei
kalai! jahozių didesnės saigos, 
turėjo sustoti dirbę 1200 dar- 
bininkų, pabrike „Menasha 
Wooded ware Co.“
s Mt. Oarrnelį Pa. Pittston'o 
ir Shamokin*© kapitalistai ke
ta statyti naują brėkerį ant 
Marion Heights. ?

Bellaire, Ohio. 150 kalna
kasių kasyklose Glendale su- 
straikayo reikalaudami pakė-
limo algos.

Baldvin, Colo. Streikas

baigė ir visi ’darbininkai su
vietinių kalnakasių jau pasii 
baigė ir visi ’darbininkai su
grįžo prie darbo. ■

Lehigh y la. Vi etiniai kai n a - 
kasiai po mėnesio straiko-pra* 
dėjo vėli dirbti, nes kompanija

pakėlė algas ant 10$.
ir birt, Pa* 200, kalnakasių 

turėjo susirinkimą, kur nutapė 
pareikalauti po 60 et. už toną 
iszkastų anglių. '

Harrisburg, Pa. Central 
Iron Co. pakėlė savo darbi
ninkams algas ant 10$.

Beaver H'alls, Pa. A meri • 
can Steel Wire'Co. po 6 mė 
nėšių nedirbimo vėl paradėjo 
dirbti.

M t. Pleasant, Pa. Ameri
can Coke Co. padarė kontrak
tus dėb pastatymo 500 peczių 
deginimui kokso.

Valstijoi Ohio, 1898 mete 
iszkase 5,252,598 tonus anglių, 
kur už toną kalnakasiai gavo 
po 56--62į ir 00 cti, kad per 
metus uždirbo apie $242.

Aukavusiems ant 
Paryžiaus parodos.
P. J. Szliu pas No. 45 ,,Vie

nybes“ neteisingai ir mane no
ri apjūdinti priesz visūmenę ir 
įtraukti į vaidus.

1) Ant susirinkimo 6 d. 
Rugpjuczio nebuvau, nes suvis 
apie jį nežinojau. Daryti insi
nuacijas isz priežasties mano 
nepribųvimo gali, ale turi skir
tis su teisybe, teip pasielgda
mas. Man rodos kad „palitikė“ 
mus turėtų prilaikyti nū vaidų, 
nes jei mes iszrinkti keli nega
lėsime pamirszli asabiszkumų 
ir tik rūpinsimės iszdarinėti 
urbi et orbi manifestus viens 
kitą apkaltinanczius, tai isz to 
tautystei nebus jokios naudus, 
pakils tik didesni vaidai.

2) Ant susirinkimo 5 dieną 
Lapkriczio teipvgi uepribuvau, 
bet ir p. Szliu pas gerai žino 
kad negalėjau. Kviesdama 
mane ant susirinkimo p. Miko- 
lainis, sekretorius, nepaskyrė 
dienos tikros, tik ragino Dzsi- 
rinkti kurią dieną tarp 5 ir 11 
d. Lapkriczio. Laiszkas p. 
M i kol ainio raszytas 1 d. Lap 
kriezio atėjo pas mane 3d. to 
mėnesio, o asz jį perskaieziau 
tik 4 d; (subatoje),y nes 2 ir. 3 
(į. to mėnesio turėjau būti Phi- 

ladel pili joje su svarbiais savo 
parapijos reikalais. Teipgi 
susirinkimas 5 d. Lapkriczio 
negalėjo būti legaliszku, nes 
pats sekretorius mane kviesda 
mas nepaskyrė tos dienos, tik
tai ,,kurią dieną tarp 5—11 
Lapkriczio“. Isz kitos pusės 
p. Saliupui gerai žinoma, jog 
asz jokiu budujyegkiiu pames
ti savo parapijos nedėldienyje 
ir važiūti už pusantro szimto 
mylių ant „mitingo“. Atsaky
me, kuri tūjaus, perskaitęs 
laiszką, iszsiuncziau sekreto 
riui p. Mikolainiui, asz paaisz- 
kinau, jog per vėlai gavau ži 
nią ir paskirtame laike tarp 5- 
11d. Lapkr. mano ir para pi 
jos reikalai neleidžia man isz- 
važiūti. Asz prasziau jo, kad 
kūveikiaus pian prisiųstų žinią, 
apie ką bus sprendžiama per 
susirinkimą ir prižadėjau iki 
laikui t. y. vėliausiai iki 11 d. 
Lapkr. pridūti ant raszto savo 
nūmones svarbesniūse reikalū-f 
se, mažesnės vertės dalykūse 
pavesdama savo balsą kun. J. 
Žilinskui. Kaip matau isz No. 
45 „Vienybės“ sekretorius gal 
tik dėl visoko raszė pas mane, 
palikdama susirinkimo dieną 
mano nusprendimui, o ant ki
tos dienos pavesdama p. Szliu- 
pui nuspręsti. Jei tai buvo 
daroma, kad manęs nebūtų ant 
susirinkimo ir kad paskui p. 
Szliu pas galėtų mane kaltinti, 
tai labai negerai. P. Szliupas 
užmėtinėdams kitiems carisz- 
kurną, szitame atsitikime pats 
nebūtų liūsas nū pažvalgos, o 
ypaeziai dar kad iezdūda įtau- 
tieczius atsiszaukimus tokios 
įtalpos,- kuri gali užgauti tą 
arba kitą ir vaidus kelti. Iki 
sziol asz mažai žinojau apie 
parodos reikalus, nes tik tris 
syk gavau la isz k ei į pasiraszyti, 
bet pedariauir nedarau triuksz- 
mo, pasitikėdama jogvirszinin- 
kas su sekretorium savo laike 
apieiksz viską ir visus laiszkus 
dūs peržiūrėti; tai-gi ir savo 
kolegai apdirbėjui patariu vie- 
szai (nes vieszai jis įsiszokėjo), 
idant atmintų, kad mudu rink-
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ti esame ne prezidentais, nei 
manifestų raszytojais; bet tik 
padėti apdirbti reikalus. Jei 
koki skundai atsirado, tai rū
pėtų visiems sąnariams komi
teto jūs parodyti ir savo tarpe 
jūs apspręsti nei ką kelti riks
mą, kuris, teisybė, ant valan
dos gali padauginti skaitlių 
mus szalininkų, bet kurs kenks 
reikalui o.ir visūmenei.

Dėl a bei no gero asz užma
nau,kad sekretorius visus laisz
kus su skundais ir kitokiussu- 
rinktų ir parodytų per komite
to susirinkimą, suszaukto isz 
laiko, ne teip skubia’. Laiką 
susirinkimo paskireziau aut 23 
d. Lapkriczio ne vėliaus. Jei
gu yra toki reikalai, kuriūs 
reikia būtinai tūjaus atlikti, 
tai tą gali padaryti sekretorius 
su prezidentu ir dabar, priesz 
komiteto susirinkimą. Ir dar 
vieno daikto praszycziau nū p. 
Szliupo, beje kad jis bereikalo 
nekeltų anti-kuningiszkų 
vaidų ir nedarytų insinuacijų 
be pamato. Teisybė, mus lie- 
tuviszkas būdas, o ypacz ežia 
Amerikoje, mus neat leidžia ir 
daugeliui sinagiaus antszirdies 
p as j d aro, kad gali iszplusti ir 
viens kitą iszkaneveikti, ale at 
minkime, kad žmonės mus ne 
ant to iszrinko. Asz pirmas 
padaviau užmanymą ,,Vilties“ 
redakcijoje, kad į komitetą isz
rinkti p. Szliupą ir kurį isz ka- 
talikiszkos partijos vyrą, mis- 
lydams, jog p. Szliupas jau isz- 
sižadėjo savo jaunesnių dienų 
karszcziavirno, kada jo prakal
bos buvo pilnos vien keiksmų 
ant kuningų ir bažnyczių. Ii’ 
daugumas kitų tautiečių, 1 vy
li ūsi, buvo tos paežius nū me
nės rinkdami komitetą. Vely
dama kūgeriausios kloties paro
dos reikalams ir jos komitetui 
sątaikos ir kožnam bevieliam 
tvarkos užlaikymo pasiraszau 
su gūdone

; Kun. A. M. Milukas.

Ant d-ro Sdiupo laiszko 
patilpusiu „Vienybės“ num.4 > 
atsakau:
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Vienybe
1. Rugpjuczio 6 diehoj asz 

nenorėjau pristoti siųsti ko
kiam ten p.Daumantui 100 do
lerių, kaip p. Mikolainis ir 
dr-as Szliupas norėjo, ne su 
dideliu noru pristojau ir ant 
siuntimo $25, dėl to, kad žino- 

pirmos 
be kn.

lietuviai gali vietą parūpinti. 
Ponia Gierzynskienė jug ir p. 
Daumantui nuvažiavus prave
dė kelius ir suteikė rekomen 
dacijas. Asz turiu laiszką.

2. Aukos neplaukia į vieną 
kasą, ba lietuviai, kaip visi nu
manome, laukia, kad kasieriaus 
užrekordintu bėlą.

3. Kn. Žilinskas 5 d. Lap- 
kriezio neatėjo ant mitingo ko
miteto, ba jau buvo treczia 
adyna, o jis da buvo tą dien 
nieko burnoj neturėjęs, nes po 
miszių tūj turėjo mitingą pa
rapijos, o ketvirtoj adynoj 
miszparus. Dr-as jug pažys
ta mokslą higienos? Pagalios 
mitingus, pagal Amerikos pa
pratimą, visad užkvieczia, jei 
reik, prezidentas.

4. Kn. Žilinskas 
kaucijos (kuri N. B.
Žilinsko žinios buvosuraszyta) 
nepaniekino, ją paniekino 
Amerikos lietuviai, kurie ne
siuntė surinktus piningus pas 
kasierių. Kn. Žilinskas tik 
rod i jo sekretoriui ir kasieriui 
pertaisyti bėlos formą, pagal 
norą daugumo lietuvių ir rodi- 
jo kasieriui, kad ją rekordinių, 
dėl labo parodos, ant ko kasie- 
rius savnoriai sutiko, ale bėlos 
rekordinamos dą iki sziol ne 
gavo.

5. P. Stagarą įdėjau eilėj 
vardan komiteto bound‘sūse, 
dėl to, kad jis buvo riankamas 
ant antro kasieriaus (!!!?Zec.) 
ir kad buvo Tėvynėj pagarsin
ti rezultatai rinkimų priesz du 
mėnesiu, nieks isz visūmenės 
priesz tą nieko nesakė, nė ne- 
raszė, tik dabar daktaras. Ant
ra dariau tai dėl to,kad ant ma
nęs buvo sukrauta labaidaug 
darbo, o p. Stagaras apsiėmė 
mums dapadėti dirbti, kaipo 
putras knygius, surinkdamas 

pats

buvo 
bus 

pasirasziirs 
ir sekretoriui su

ir suraszydamas knygas iszleis- 
tas „Saulės“. Kn. Žilinskui 
ir p. Stagarui ėjo apie tai, kad 
atlikt darbą, o jums apie 
ką eina, kad Stagaro nenorite.? 
Bet jeigu nenorite, tiek to, kn. 
Žilinskas atliks darbą 
vienas.

6. Naujoj kaucijoj 
įdėta, kad piningai 
i s z m o k a m i 
prezidentui 
žinia komiteto: sekretoriaus ir 
kasieriaus, su jais apie tą buvo 
kalbėta. Pagalios Public No 
tary pats tai patarė, nes Ame
rikos teisdarystėj /M toki „ru
les“. Treczia, taisant treczią 
bėlos formą, vagal dr-o norą, 
kn. Žilinskas visgi norėjo, kad 
kad butų padėta: piningai bus 
iszmokami ant prezidento, sek
retoriaus ir viso komiteto pa- 
siraszymo, bijodamas, kad dų 
tiys komiteto sąnariai jūs kar
tais kam bereikalingai neisz-

7. Apgarsino, kad kaucija 
yra rekordinta dėlto, kad buvo 
apviltas.

8. K n. Žilinskas jokių laisz- 
kų pas Europos Komitetą ne- 
raszė, o iszskyrus p. Gierzyns- 
kienę, kaipo prezidentas, pas 
nieką jokių laiszkų parodos 
reikalūse neraszė. Visas ko
respondencijas vedė pats viens 
p. Mikolainis, kn. Žilinskas 
pilnevojo tik kasą ir dirbo,kad 
rinkt knygas ir taisyti kata- 
liogą.

9. Tėvynė, o ant kiek žinau 
Garsas ir Viltis parodai buvo 
visados kūprielankiausi.

10. Kas link pagarsinimų, 
tai teisybė, kad tūli komiteto 
sąnariai parodos reikalus pra
dėjo „kreivoti“, kada rekordi- 
narnos bėlos negalėjo gauti, 
kada pradėjo visokias jntry- 
gas; asz žadėjau viską pagar
sinti ir pagarsinau. Gali visi 
suprasti, dr-o Szliupo pieszi- 
nys yra tik prigatavojim^s lie- 
tuviszkos visūmenės prie to, 
kad kn. Žilinsko pagarsinimai 
dėl tūlų komiteto sąnarių ne-

butų teip skaudus.
Kn. J. Žilinskas,

(Kasieriaus ir sekretoriaus 
atsiszaukimas bus sekančiame 
nunn „Vienybės“).

Isz dim Amarlkoja
Scranton, Pa. Kaip buvo 

praneszta per 43 num. „Vie
nybės“, jog visas užpelnąs nū 
baliaus „Dr. Blaivystės Lietu
vos Sūnų“ bus paskirtas ant 
tautiszkų reikalų. Taigi ir pri- 
siuneziam sziandien tą visą už 
pelną sujnoi $104,oo J. J. 
Paukszcziui, kaipo centr. Pa
rodos kasieriui, ir kaip mus 
visų draugų buvo nutarta, kad 
treczią dalį užpelno paskirti 
ant Lietuvos kankintinių, o 
dvi dalis reikalams musų lite
ratūros Paryžiuje. Taigi ant 
Lietuvos kankintinių, paski- 
riam $34,67, o ant parodos 
musu literatūros $69,33 et. 
Musų tūli draugai tūm nėra 
užganėdinti, nes jie norėjo da
lį pelno atidūti ant bažnyczios, 
bet jų tas noras neiszsipildė.

Taigi matote broliai vaisių 
blaivystės, kur tokia maža 
draugystėlė ir jaunutė, kuri 
vos antras metas givūja, tokį 
milžiniszką darbą atliko ant 
tautiszkų reikalų. Už tai kur 
jus subujoję draugystės, ku
rios skaitote piningus tuks- 
taneziais, o draugus szimtais; 
kur jūsų aukos ant tautos rei
kalų? Jus ir galite tokį darbą 
atlikti^ su savo szimtais sąna
rių kaip ir mes atlikome ne- 
kiek daugiaus kaip trimis de-- 
sėtkais sąnarių; jus ir darote 
balius, bet ant savo paudos 
bei bažnyczių. Argi jums ne 
skauda szirdžių girdint savo 
brolius vaitojanezius po sziau- 
rės meszkino letena, kurie yra 
Iszvaryti į gilumą Rusijos už 
skaitymą ir platinimą lietu- 
viszkų rasztų? Gal jums ne
rupi nėi iszkovojimas lietu- 
viszkos spaudos!?4 (Mes czion 
nekalbam vien apie mus mies
to draugystes, het ąbejnai apie 
visų miestų.)

Daug kartų buvo girdima 
musų brolius sakant, kad tos 
aukos ir tas darbas nieko ne
pagelbės ir tik gaila ant to 
piningai dūt. Paryžiun nieks 
nevažiūs o piningus rinkėjai 
tarp savęs iszsidalįs. Tai ko-> 
kiu dar yra tamsūlių tarp mu
sų ir jų yra dar didesnė pusė, 
ką czion parodysiu*' Nesenei 
musų mieste viena Dr. norėję 
paaukauti $5,oo ant literatu- 
ros parodos ir $5,oo :ant Lie- 
tuvos kankintinių, ir tą už
manymą leido per balsus net 
per tris susirinkimus ir visa-: 
dos didesnė pusė nepristojo. 
Teip-gi viena Dr. norėjo pro 
testestūtipriesznegūdotina kun< 
Krawczuną;tai ir buvo didesnė 
putė nepriatojanczių.Taigi ma
toma aiszkiai kad didesnė pu* 
sė nesupranta apie savo tautos 
reikalus. Laikas broliai jau 
susiprasti ir pabusti isz tam
sybės miego ir rūpintis apsi- 
szviesti save ir savo vaikus. 
Sunku broliai mums buvo tė- 
vyriėj, Lietuvoj, nes ten buvo 
mums ir musų tėvams užgin
tas mokslas ir dėlto jie musų 
negalėjo • iszmokinti. Bet 
czion mes turime laisvą szalį 
ir ikvalei laiko, galime mo
kintis skaityt, raszyt, ir skait* 
liūti, nes turime gana laiko o 
ir ganėtinai lietu viszkų mok* 
sliszkų knygelių ir laikrasz- 
ežių. Tik norą, broliai ir se- * -
sers, imkite o pamatysite kaip 
jus iszmoksite skaityti, ra- 
szyti ir skaitliūt, suprasite sa-: 
vo tautos Reikalus ir nepagai
lėsite ant kokio labdaringo 
tautiszko užmanymo paau- "j
kauti po porą centų, O ir > |
jus, broliai ir seseles, kurie 
vien tik mokate skaityti ant 
misziaunų knygų, teipgi imki
tės už mokslo, t. y. užsiraszy- 
kit gerą laikrasztį, nusipirkit 
moksliszkas kėlės knygeles, 
skaitykit ir mislykit . kad su
prastumėt tai, o kaip gerai fcu- M 
praeit, tai tada n esą kyši t, kad j 
kvailas tas ar anas ką siunezia j 
ant parodos liet, literatūros 50 j 
et, ir ant JjietuvfįįĮ kąpkintinių

•f
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25 et. ir t. 
te ir kitus 
šit, „kad t
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t. bet patys siusi- 
raginsite ir nesaky- 
au miela Paryžiaus 
ai paėmęs algą ir 

(kaip vienas szi- 
tūs žodžiūs sakė), bet tąsyk 
kiekvienas pridėsit naszlės pi 
ningėlį ką Dieve dūk, kad 

naszavimas Lzsipil-
ningėlį k 
szitas pra 
dytų.
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, \ Easier. T. Szerplis, 
Prezid. K. Szlękis.

Philad tlphia, Pa. Kai p 
buvo garjsinta jau kad musų 
10 „Susiv.“ kūpa kels koncer
tą ir balni, kurio užpelnąs bus 
paskirtas reikalams lietu visz- 
kos literatūros ant parodos 
Paryžiuj^ kas ir atsibuvo 16 
Spalinio.. Koncertas nusidavė 
labai grąžini, nes buvo geri 
inuzikantįai, o bažnytiniai gie- 
doriai teiįigi gražiai padaina
vo, kas
Lz ūžpraszytų kalbėtojų’, kal
bėjo tiktai kun. J. Žilinskas 
isz Plymouth, Pa., apie anglių 
kasyklas,

kiekvienam patiko.

yra

i
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Lietuvninku 549
ežius, mokslą einanezius.

Ant galo siuneziame visiems 
lietuviams, latviams ir kitatau- 
ežiams aezių už atsilankymą 
ant musų baliaus ir koncerto.

Phil ados
10-Htos Susi v. kūpos,

Komitetas.

isz skirėjų isztrukti, vienam 
nukando pirsztą. Tada be- 
pirsztis perpykęs abudu susi- 
lupusius padavė į auksztalan- 
;ę, kuri ūdų užsimokėjo po 
$10. Bet užmink tokiems 
apie aukas parodai, kankinti 
niams arba T. M. D., tai isz-

kuriose lietuviai 
rknda laimę ir myrį, kaip rub> 
siuvai gauna džiovą nū rūky
mo ei garėtų, bei apie Pary
žiaus parodą, ir nurodė , kad 
didžiausiu priesžu to užmany
mo, Paryžiaus parodos,
p. Baczkąuckas su savo Bal
truviene. , Tolinus kalbėjo 
apie knygas ir laikraszczius, 
kad skaitytumėm ir apeiszvie- 
stumėm, 
kant, prakalba kun. J. Žilin
sko labintas susirinkusiems pa
tiko negu koncertas. Už tai 
siuucziėttae kun. J. Žilinskui 
szirdingą padėkavonę, už gra
žius pamokinimus ir prakal 
bas. Teipgi isztaviame szir
dingą aczių yisiems, .-kurie da
lyvavo aut koncerto.,

Balius atsiliko labai gražiai, 
bet užpelno nedaug atliko, vos 

isz kurių skiriam $10 
reikalams, $l,oo pa- 
ankintinių, $l,oo ant 
Burbos paminklo ir 

Motinėlės“ draugystei,
ieris yrą szelptipętur- sius skirti.

ir vienu žodžiu sa-

hs susirinkusiems pa- 
u koncertas. Už tai

„Tėvynės Myl. Draugystės“
Lawrence, Mass. Labai 

linksma yra atkreipus atydą 
ant musų miesto apszviestų 
tautieczių lietuvių ir jų darba
vimosi ant tautiszkos dirvos, 
kas tą patvirtina, jog per rū
pestį kelėtos karsztų tėvynai
nių tapo ir czionais sutverta 
kūpa „Tėvynės Mylėtojų 
Draugystės“, prie kurios pri
si raszė 11 sąnarių, užsimokė
dami visi po 60 et., kurie tai 
piningai bus tūjaus isz- 
siusti centraliszkam kasieiiui 

i

Kas link kitokių miel ių ir lito- 
kesezių, dar paliekame ant to 
liaus, kada pasidaugins musų 
kilpos sąnariai. A Virsziuinkais 
tapo iszrinkti :r
Pirmsėdžiu—V. M. Sabonis, 
Raszti ninku—P r. Sze k i s, 
Kasierium —Ant. Szimkonis.

Mes nusitikime, kad musų 
kūpą aiigsj dauginsis jos są
nariai, o ne žemyn puls, kaip 
tai kitų miestų kad nupfilė.

Musų kūpa platins .apszvie- 
tą, tautystę ir socializmą arba 
darbininkų klausimą, nes su 
sitvėrė isz apszviestų lietuvių 
ir tvirtų tėvynainių, ką pa
tvirtina musų aukos ant tau

vietinė draugystė 
ba
rei- 
su
pa

Teipogi
Szv. Lauryno buvo kėlusi 
lių ant naudos tautiszkų 
kalų ir uždarbio turėjo 
virsz $16,oo bet parodai
skyrė tiktai $10,oo o ant kan
kintinių nieko. Isz to mato
ma, kad draugystės sanariai 
mažai myli savo brolius, nu- 
kentusius už lietuvystę.

V. M. Sabonis.

$13,oo 
parodos 
szalpai k 
kun. A.
$1,00
kurios m
i

Apart gerų tautieczių ne- 
stoka musų mieste ir tamsunų 
—iszgamų, ypatingai lenkber- 
nių. Kaip musų T. M. D. 
laikė susirinkimą, tai ir anie 
ne atsiliko ir susirinko pas 
vieną savo partizantą, ir kas 
žin Už ką ten, du tamsos raina- 
cziai susivaidyjo ir pradėjo į 
makaules pleszkintis. Kiti 
tai matydami szoko susi lupu- 

kurie negalėdami

Gilberton, Pa. Mokslas tai 
didžiausias dalykas del žmo
gaus ir dėl draugijos. Moks
las pirmas atėmė nd žmogaus 
baimę nesuprantamų gamtos 
atsitikimų; pagerino gyveni
mą žmogaus ant žemės; isz- 
platino pirklystę ir ekono- 
miszkoje dalyje viskas per 
mokslą virsta ant naudos žmo
gui darbo. Trumpai sakant, 
kur tik mes ne pažvelgsime, 
ten tarp kitų žemių, kitų tau
tų, pastebėsim didelį žingsnį 
ėjimo į prieszakį, ten nėra isz 
szviesybės grižimo į tamsybę. 
Nors ir mes lietuviai iszpa- 
lengvo ritamės į szviesybę, 
vienok reikia žinoti, kad tai 
darome tiktai dėl to, kad jau 
kitos tautos mums paszonius 
bado sakydamos: Lietuviai! 
tik ir jus žmonės, kelkitės, 
gana miegoti. O ir tai mes 
dar lyg nenorime klausyti, 
iki nebusime bėdoms ir var
gais koronę už musų atsiliki
mą užpakalije ir už musų tam 
aybę —prispirti mokslo jiesz- 
koti. Liūdna darosi
žmogus pažiūri į kitas gimines 
ir į savąją, teip toli nū kitų 
atsilikusią. Laikas, ir labai 
didelis laikas susiprasti pa
mest blogus paproezius: kaip 
tai pas mus yra įsiszaknijus 
girtybė, musztynės, pereik a

liūgas tąsymąsi s po sudus ir 1.1, 
o daug geriaus teip brangią 
laiko valandą paszvęst dėl 
mokslo, kuris atgabena gau
sius vaisius. Mes lietuviai 
szitoje pakalnėj su tvėrėm kil
pą ,,Tėvynės Mylėtojų Drau
gystes“ prie katros prisira^zė 
26 sąnariai. Mieris musų kū
pės yra toks: sziek tiek susi 
drutinę uždėsim knygyną, isz 
katro didesnę naudą turėsim, 
ne kaipo dabar liūsą laiką, to
kį brangų dėl žmogaus dar
bininko, praleidžiam saliunū- 
se 'ant nieko ir piningus per 
gerklę nugramzdinam ant pra
žuvimo. Isz tiek daug lietu
vių czionais gyvenanezių pri- 
siraszė tik dalelė, t is butų la
bai mažai. Už taigi likusie
ji© broliai, katrie prijauezia 
meilę tėvynės ir mu.-ų mie- 
riams, yra užpraszomi prisira- 
szyti prie naujai uždėtos kil
pos. Treczias mitingas buvo 
laikomas 5 dieną Lapkriczio 
ant Nedzinsko salės. Į kūpa 
prisi raszė ir ližei mokėjo pagal 
iszteklių 26 sąnariai.

Kilpos rasztininkas

•1

, kada

Gilberton, Pa. Naujai su-
si tvėrusi „T. M. D r.“ kūpa,
prie kurios prisiraszė be i užsi- '
mokėjo sąnariai szie:
453 'Tam. Vilkaitis -30
454 Ig. Dubauckas -30
455 Ant. Ilgūnas -60
456 Ant. Lesz k suskas -15
457 Ona Leszkauskienė -15
458 A7in. Daukszys -60
459 J u r. Kaminskas -60
460 V i n. Bigei is —5
461 Veronika Bigelienė — 5
462 V. Bigelis (antras) — 5
463 M. Samia _ 5
464 A. K r u vėl is -15
465 J. Ulbinskas -10
466 A. Žubris — 5
467 P. -Zigmantą J1
468 J. Kaczinskas ~- 5)
469 Pran. Leskaitienė -25
470 J. J u rys -60
471 J. Ranczys -10
472 M. Ivanauskas - 10
473 •St. Nedžinskas vio

i

*
i
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t I 474 J. Paulukonis -25
475 J. Bukeviczia -10

i ,
476 J. Maliasskas -15

'■'7;
• 477 Aug. Baceviczia -10

478 A Paplauskas -30
t!

hl

Ii
MJi 483

484
485
486
487

“488
489
490
491

493
494
495
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Vienybe

Viso §5,35 
7/. Naujai su- 
M. Dr.“ kūpa, 

sąnariai'

f

>
r *

i
i

si tvėrusi
prie kurios prisiraszė 
szie:
479
480
481

Ant. Grybas 
K. Kubilius 
Jon. Tamulinas 
Ber. Zubaviczia 
Bal. Skrinėka 
Ig. Aukszcziunas 
A lėks. Moceviczia 
Aleks. Bokonas 
Ig. Jovaisza 
Liud. Bubnis 
M. Klimaszauskas 
J. Roslavicžia 
A. Bernotą b .
A. Alikszcziunas 
Jūz. Katkauskas 
A. Zaleckis

i

■

t
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-10

-15

-10
—5

50
-10

496 J. Szalna
497 Pr. Živatkauckas
498 M. Grbanaviczia
499 J. Alenskas
500 Vlad. Demskis
501 P. Tautkus
502 J. Brusas
503 N. Vilkas
504 A. Kerszulis
505 1\ Peseckas
506 J. Petrikis
507 J. K avalai t is
508 J. l'amuliunas
509 V. A žiu kas
510 A. Kupstas
511 J. Ap(>l,as

Viso
p rie- Plymoutlro kupos

M. D.“ prisiraszė:
512 M. J. l'ananeviczia
513 (L Milius
514 Aleks. Tamosziunas
515 J. Lauraitis, Shenan

-10

A. Olazevskis metinę ’•
V. Rudzinskas, Scranton, 

Pa. metine -60

<8 Nep&mirszkite Baliaus 2!-mą dieną gali būti 
Lapkriczio Plymouth, Pa. < Sėdžiu.

, ne- 
pirm-

41
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Stovis kasos

Pagal ,,Vienybės“ No. 32rą 
szių mėtų buvo §189,85

$5,35kūpa Gilberton, Pa*
Iszmokėta:

paskolė J. Kazakevycziui §5,oo
Paczto kasztai: .

Sekretoriui
Kasieriui §3,89

- $3,oo

§183,31 
kasieriuikuriūs iszsiuncz’au

Į>. A. Olszevskiui.
Exkasierius

7. J. Grieszlus.

T. M. I).
,, Keistuczio“ iszsi u n ti n ė * 

ta draugams < 427 
La i k raszczių red a k ei j oms 

ir inteligentams O
A. Olszevskiui pardūta*
J. J. Paukszcziui pardūta 
Pas mane yra
Tilžėje (Prusūse) yra 

Jo 
125 

, 50 
528 

2850
4000

ISZ„Orleano Mergelės^ isz- 
siuntinėta draugams 398 
Lai kr. red. ir inteligentams 20

10

— o
-60

° A. Olszevskiui pardūta
J. J. Paukszcziui pardūta- 50
Privatiszkai pardūta 

-25 1 n1 as mane yra 
lr) Tilžėje (Prusūse) yra

193

m egz. 3000
/\ Mikolainis.’

„30 j Matydama isz „Vienybės“ 
> 45 Nr. 44 New—Yorko ir Jersey 
’,p City‘es kūpu užmėtinėjimus, 

buk vėl iszirusi tvarka „T: M.
_(.() DrJ reikalūs; labiausiai mi- 

j.p netos kūpos randa spragas:
1) kad p. T. Astramskas pa
siliko prezidentu, 2) kad kn.

ką, kaipo didžiausią 
T. M. D.“ p. Astram-prieszą „

jakas niekeno nesiklausęs priė
mė į garbės sąnarius ir ypatin
gai, kad p. Astr. priėmę 
dą sekretorystos „Susiv“

i „T. M. Dr.“ 
sėdžiu.

'ijfež®.*

Asz kaipo esantis centr. ko
miteto sąnariu ir visus „T. M. 
Dr.“ svarbesnius reikalus ži
nantis, laikau už pereigą atsi
liepti ant New Yorko kilpos

Kad p. Astramskas. niekeno 
neiszrinktas antru kart pirm- 
sėdžiu, tai kiek pamenu, buvo 
rinkimai, ir pirmiausia ant 
kandidato prezidento buvo 
perstatytas, p. J. Pruselaitis 
per Water bury‘o kūpą; pagal 
Waterbury ir kitos kūpos pri
tarė. Asz tiesa, turiu pripa
žinti, buvau prieszingas Prusei 
laiczio kandidatūrai kaipo per 
jauno esant ant tos dirvos. 
Kada Pruselaitis atsisakė, buk u ♦ į Lietuvą pasirengęs keliauti 
(priežastis), tada Waterbury‘o 
kūpa vėl maldavo ir paskyrė 
p. Astr. ant prezidento ir per
bėgus kelioms sanvaitėms nie
kas neatsiliepė, nė pritarė nė 
prieszinosi, tai ir neiszpūlė 
nieko veikti kaip paežiam lik
ti, jeigu kūpos tyli ir nedūda

Kaslink kun. Miluko pada
rymo garbės sąnariu, tai rods 
ne iMzpūlė be žinios kūpu už- 
girti; bet kaip N.V. kūpa 
sprendžia, kad užtai p. Astr. 
davė titulą kn. Milukui ,,gar
bės sąnario“, kad per seimą 
kn. M., suteikė p. Astr. sekre- 
torystą. Tai ne tiesa.

Tam yra orgumentai, sztai: 
p. Astr. raszė raa laiszką 17 
d. Rugsėjo ir praneszė, kad 
apie tai paraszęs į 
ir prasitarė: 
aukavimą 
„Vienybę 
„garbės sąnarį “.
gi raszytas buvo laiszkas 17 d. 
Rugsėjo o seimas buvo pradžio 
Spalių mėn.

Aprinkti vyrą inteligentą 
ant . „T. M. Dr.“ prezidento, 
senei geidžiam ir man ding 
buvo tas, kada p. Szerną bu
vom perstatę. O .ką mes ga
lim daryti kad neapsiima, ar
ba kiti „inteligentai“ tiesok 
nepriguli prie mus draugystės, 
tai

Vienybę“ 
Miluko 

per

H

„kun.
pagarsinau

“ ir priėmiau už
lai-

į

kaip tokius galim rinkt pilnų sąnarių t. y. katrie ‘ už
' ■ ; I < i '

I

m

ant urėdų?
Knygium perstatė kūpa 

Waterbury‘o (kuri skaito per 
50 sąnarių)* p. Olszinską o ne
vienas p. Astr. Ir nereikia žiu* . 
rėti kad tiir but ten; kūpa’di
delė, bet tik ant žmogaus, ku
ris nesikraustis vieta isz vietos. 
O ir Cleveland‘e gali būti iiž 
nekuriu laiko kūpa, nės lietu
vių yra gana daug.

Tik meldžiąmi yyrąi prisi
laikyki m tiesos vieną sūdyda
mi, o ne darykim kaip mas, 
kuliai. Asz czion neturėjau 
mislies apginimo \p. Astram- 
sko, ir n u peikimo’ ko, bet nu
rodyti kaip reikalai yra. Prie 
balsavimo negali sulaukti nū 
kūpu balsų, o po laikui tai 
keliam riksmus.

‘Knygutės spauda užtat il
gai traukiasi, kad liter, kom. 
nepartaisė ilgai rankraszczio, 
bet dabar tūjaus pasirodys 
knygutė sąnarių, pilnų, ran
kose. -

Taigi kad pakėlėt tą klausi
mą rinkti centr. prezidentą, 
nes po teisybei dabar p. Astr. 
mažai galės veikti dėl „T. M. 
Dr.“, kas sekretorių perdaug 
apsunkins, nes reik vienam vi
sur dūti atsakymus ir reikalus 
atlikti ir kartais ne dyvai, kad 
gali suklysti. Kad greieziaus 
iszrinkti prezidentą, reiktų 
paskirti laiką, kad nesitrauktu 
kelis mėnesius; paskyrus, vėl 
kiti sakys, tai* cariszkas dar
bas. Tai-gi gūdotinos kūpos 
rinkdamos prezidentą, rinkit 
žmogt| bepusį ir prie to nutar
kite kaip su knygutėms daly
ti, ar prisirasziusiam sąnariui 
ir užsimokėjusiam 60 et. dūti 
visas tris knygutes, ar tik 
naujai išėjusiais? ir kaip 
tiems, ką užsimoka tik 5 c. ar
ba 30 et. ir tt?

Knygutė p. Žemkalnio veik 
bus gatavaį spaudinasi 3000 
egz., isz tų ant Į 000 egz. da- 

! r y

vėm apdarėlius kurie kasztūja 
po 3 et. už kiek vieną. Iszė- 
jus knygutei, bus siustą kū- 
poms tik tiek egz. kiek turės

' f i.
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t Lietuvninku

i

sziūs įmetus yra mokėję 60 c. o 
paskui kaip n u tarsi t, teip bus 
iaapjldlyta.,

M. J. D aini.jožaitis

Atsakymas Brooklyno, N, Y. ir 
Jersey City, kuopoms- ‘ -

Pamirszo turbut gūdotinos 
kūpos laike apsverstymo drau
gystės reikalų, kad asz vieszai 
buvau ! atsisakęs nū tolesnės 
prezidelnturos, praszant iszsi- 

) rinkti visą naują centr. ko
mitetą.

Cehtraliszko komiteto rin
kimai traukėsi gana ilgai, per 
kelis mėnesius ir iszsirinkimas 
buvokėolus! Vienos kūpos davė 
balsus, (kitos visai neatsiszau- 
kė, galipp daugumu balsų ant 
prezidento buvo iszrinktas p. 
Pruselaįtis isz Water bury‘o, 
Conn, bęt mislijimąs ^keliauti 
Lietuvoj, p. Prtiselaicziui pri 
taikė atsisakyti nūpreziden- 
tystos priėmimo, ir tas buvo 
pagarsinta per organą. Tęliaus 
laukiami^ buvo perstatymo ki
to kandidato,ir vietoję to pasi
rodė organe atsiązaukimas kū 
pos isz Water būry‘o atsisza li
kimas paties p. Pruselaiczio ir 
Damijonaiczio pavienių, kad 
vėla apsiimtai! draugystė! pa 
tarnauti.1 Laukiama buvo ar 
nebus prieszinybių. Toliaus til
po , / ; * ;
mai kad „draugystė neiszsi- 
rinkdama teip ilgai preziden- 
u, gali liktis be centrąliszko 
komiteto,“ ir vėl buvo lau
kiama jeūpų atsiszaukimo; 
niekam neatsiszaukiant, neno
rint kad draugystė liktųsi isz- 
kraipoje, prispirtas buvau pa
gal augszcziaus parodytus at- 
siszaukimus, J t 
dentaut toliaus, 
organe, ka|d rinkimai jau už
baigti.

Dabar-gi pasziurpstaut 
dviem kūpoms Brooklyno ir 
Jersey City ant mano prezi- 
dentavimo,! ir metant pažval- 
gą, buk ašį kaipo nenaudulis 
dėl draugystės, reikalaujant 
idant kūpos rinktų kitą prezi-

u

apsiimti prezi-
, pagarsinant

(lentą, rinkimams ne esu prie- 
szingas; kūpos tegul renkasi 
kitą, bet prasergėti kūpąs tu
riu pilną tiesą. Rinkitės tokį, 
kurs nemislytų su kraipyti ge
rus ir gražius draugystės mie- 
rius, nes su iszkraipymū gerų 
pirmutinių mierių, gali įvykti 
draugystėje pakosimas, o griū
tų bujojimas. Asz preziden
tausi u. kol iszsi rinksite kitą.

Minėtos kūpos primena, 
kad Astramskas nū dviejų 
dietų nėra sąnariu draugystės, 
nės nemokėjo po 60 ant metų. 

|r Asz dovanojau kūpoms 200 
knyguczių, jas skaitydama no- 
minaliszkai po 10 centų, tai 
yra jau dovanota $20,oo; tai 
c|zion kyla klausimas: ar dau
giaus tos knygutės sveria—ar

Siusdama kūpu virszinin- tą žino 
kaina knygutes prasziau 
pardūtų sąnariams imant po 
20 c. ir piningus, kaipo mano 
dovaną, nusiunstų centrai isz- 
kam kasieriui; ar tą padarė 
kūpu virszininkai, man nėra 
žinoma.

Kas link paskyrimo kun. 
Miluko į garbės sąnarius, tai 
nė asz vienas tą padariau, bet 
visas komitetas, ir turėjome! 
pilną tiesą, nepaisant nė ant 
minėtų kūpu nenoro, ir jį isz- 
kreipti isz garbės sąnarystos 
gal nori tik tūli asabiszkumai,| 
o I ne priderystė 
m

draugystės 
erių. Mes tą padarėme pa- 
1 konstituciją.
Redaktoriaui an t kun. M i

- W •• it

<ui prie „Garso L. A.,“ • til

tu viai tik skaito. Draugystė at- 
spaudino kitus rasztus.

Į Straipsnis skamba: kad BAs
tramskas atsikaltindama ku- 
ningui Milukui už suteikimą 
Susivienijimo sekretorystės, 
priskaitė Miluką garbės są
nariu.“

I Kokia-gi czion teisybė? 
Gafbės sąnarystė priskirta 
priesz seimą; tai koks atsi kai 
tinimas už suteikimą sekreto- 
rystės, gadą-gi nebuvo sutei- 

I k ta ?
Kad asz su kun. Miluku 

.jokios arty mos susznekos ne
turėjau priesz Seimą, yra gry
ni faktai, nės kun. Milukas 
karaztai darbavosi laike se
kretoriaus rinkimo už p. Grie- 
szių, bet ne už mane; tai ko
kis czion sūkalbis? ir szį fak- 

visi delegatai. Kur 
kad (Jus broliukai teisybė?

I Kun. , Milukas • draugystei 
padovanojo 160 knygų Pajau
ta su praszymu: 60 knygų kad 
parsidūtų draugystė ant savo 
naudos o 100 kad prisiųstų 
Lietuvon padovanojant moks
lą einancziai jaunūmenei. Tai 
kokią gi blėdį tos knygos pa
darė draugystei, arba mokslą 
einančiai lietuviszkai jaunū- 
menei? Draugystės konstitu-i 
ęija teiposgi liepia dovanoti 
biedniems Lietuvoje czion 
spaustas knygas,o kodėl Brook 
lyno ir Jersey City kūpos 
tą nori užginti? Czion iszrei- 
szkimas tų dviejų kūpu yra 
grynai prieszingos draugystės 
mieriams ir tautiszkai tobulai!
• Jeigu kun. Milukas butų 
įmokėjęs per du metus tik po 
60 c. tai ar gi tas $1,20 et. 
daugiaus naudos tautai butų 
atneszęs negu dovanotos kny
gos, skaitant tik į prekės isz 
ko pasidaro $32? Jisai ant: 
mėtų inokėdams po 60 centų,

niekas draugystei šutei kti ma- 
žesnę ar didesnę dovanėlę.

1 Tas straipsnis 44 nutileryjė 
„Vienybės“ rodo: kad augtų 
draugystė—kitur-gi iszdergia 
net įstatymus peikiant, dova
nas dėl labo ir tautiszkos to- 
bulystės.

Toliaus vėla tarp kitko ro
do: kad kun. Milukas manę 
pastatė net „Tėvynės“ redak» 
torium laike seimo, nors a»ž 
ant jo ir nebuvęs; o tūmi tar
pu pasirodo: seimas nepasky
rė redaktoriumi prie ,,Tėvy
nės“ nė tą nė kitę, paliekant 
tą reikalą dėl atlikimo „Susi- , 
vienijimo“ * administracijai. 
Kam czion broliukai įmaiszote 
Astramską su kuningu Mi
luku?

Knygių ne asz iszrinkau bet 
kūpos, ir reikėjo prieszintis 
laike rinkimų, bet ne dabar

Buvo perstatytas literatisz- 
kas komitetas laikę rinkimų, 

liraszper organą klausiau ar 
apsiims, bet atsakymo nega
vau; taį laike spaudinimo ko
kios nors knygos, vėl pakils 
gal riksmai—k u r Ii terš
ti s z k a s ko mite* 
tas ?! Jeigu perstatomi tau- 
tiecziai neapsiima to darbo, 
nieks negal prispirti.

Tarp kitko tos dvi kūpos ‘ 
sako: „Dėlto mes nutariame 
ntsiszaukti į visas kūpąs „Tė
vynės Milėtojų Dr,“ kad butų

I renkamas naujas prezidentas 
kuris turėtų
gentais, kurie parūpintų T. M. 
dr. rasztų, nū ko priguli drau
gystės augimas. Teip, prezi
dentas su inteligentais parų- 

'pins, o augszcziAus minėtos 
kūpos draskys, ir užaugs drau
gystė. Jeigu visos kūpos teip 
ateiszaukinėtų, tai jokia pre
zidentas su medaus szirdžia 
būdams, nenorės bergždžius 
straipsnius į organą raszinėti, 
kaip kad ir man dar prisiėjo, 
ne tiek save ginti, kiek tei
sybę.

Su kuningų Miluku, netu
rėdama mažiausio ryazio gyve
nime, turiu jį per rasztą ginti

)ažinti su intelL

M'S

lu
pusi kritika priesz steigimą T. 
M; Draugystės; buvo keno, 
nėra žinomą, nės su pseudoni
mu. Kritika nėra dergi m as, 
bet tik iszreiszkimas nūmonių, 
o jeigu darė kritiką ne kun. 
Milukas, tai jis' kaipo redak
torius kitiems raszėjams už
drausti kritikavimą negalėjo.

Donelaiczio rasztus kun..-----x t-------- ,, -- ------
Milukas iszplėszęs Draugystei | dvi kūpos teip smarkiai pasi- 
kad butų ’ neatspaudinęs, tai 
butų jie iszplėszti ir pranykę, 
bet jeigu atspaudino, tai tau 
tai blėdies nepadarė, tegul lie- j

metų įmokėtų, ir kodėl tos

Isziauszėjo isz dovanos dėl tau
tos labo? Gal -pagrasina savo 
iszmėtinėjima'is kaip su rimbu 
kitiems, kad nepasidrasytų

V
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552 Vienybe
nū neteisingos dviejų kūpu 
apszmeižos, o ar tas reikalinga?

Czion pasirodo: gal kun. 
Milukas kaipo tame pacziame 
mieste gyvendama, Brooklyne, 
turėjo kokius su raszėjais, ar 
kitais, asabiszkumus, na tai 
dabar mat išsiliejo ant popie 
ros kad jo dovana dėl visūme 
nės labo negera, ir net kūpa 
įpainiota, o ar kilpa visa tiktai 
tą darė, tai mes nežinome 
apart pasirasziusių.

Už suteikta dovaną kun. M. 
priguli garbės s ą n a •

dauginus.

Berlyne į miesto rodininkus 
tapo iszrinkta 12 socialdemo
kratų ir 6 liberalai. Konzer- 
vaty vai gavo vos 369 balsus.

Barcelionoje, Ispanijoi,pirk
iai atsisakė mokėti pakeltus 
mokesczius. Valdžia jų pri 
vertimui pasiuntė kariszką 
laivą.

Balius!
Draugystė Didžio Lietuvos 

Kuningaikszczio Gedimino isz' 
Waterbury, Conn, rengia di
delį balių ant Seredos 29 Lap
kriczio 1899, ant salės Con- 
cordija Hali, 503 Bank stri; 
prasidės nū 8 valandos vakarei 
ir tęsis iki 6 vai. ryto. Mu
zikantai bus net isz Punsko ir 
rėžsz lietuviszkus szokins ir 
dainas kad viskas ruks.

Didelis Balius!

Viennoje, Austrijoj, 
susimuszė czekų pasiuntiniai 
su vokiecziais, reikalaudami

seime

gystės priderystę mes, komi te 
tas, jam priskyrėin, ir nieks ne
gali atmesti, kibą tas pats k u- 
ningas kada blogo ką nuveik
tų dėl draugystės.

Godotinos kūpos T. M. d r. 
teiksitės su atyda ežį mano at- 
siszaukimą, vienkart ir minė 
tų kūpu, svarstyti, perstatant 
ant prezidento kandidatus. 
Rinkitės vien cik prezidentą. 
Centr. kasieriaus p. A. OI- 
szevskio iszleittojaus Lietu
vos“ „Bonds“ ant $500 yra 
recoryta ir kilpos siuskite 
dar piningus naujam kasieriui.

pr. T. Astra j/iskas.

džio grovo Clary ir vidujų rei
kalų ministro Koerber, kuriū- 
du norėjo panaikinti įvestas 
tiesas dėl slavų.

Susirinkimas!
„Tėvynės Mylėtojai Dr.“ 

kūpos Plymouth, Pa., bus ne
dėlioję 19 Lapkriczio ant sa- 
ės J. Kunigonio, ant 7tos va 
a,ndos vakare.

Ant kurio užpraszome visus 
sąnarius ir sziaip ■ lietuvius be 
skirtumo susirinkti ir prisira-

Isz vįsur.
Nū salos Sackalin pabėgę 

100 kalinių, kurie užpūlę VIa- 
dimyro kasyklų sargus sumu- 
szę, atėmė ginklus, sudaužė 
panczius ir pasikreipė į pietinę

Kupos vyriausybė.

Liublyno gubernijoi kaip 
ten atsikabino 8 vagonai su rė 
lėnais nū trūkio ir pasileido pa- 
kalniiii atgal, kur žeminus sto? 
vėjo trūkis su kareiviais ir su- 
simuszė. 13 kareivių užmuszė 
o 40 sužeidė.

Toninio mieste, Poziianijos 
prov. sūdąs nusudijo ant 24 
valandų areszto liudininką.len
ką, už nemokėjimą vokiszkos 
kalbos. Liudininkas turėjo 19 
metų ir tyczioms sakė nemokąs 
vokiszkai. Bet tokių atsiras ir

D. L. K. Vytauto ir —
— Sz. Kazimiero 

draugysczių
bus keliamas Utarninke 21 

jdieną Lapkriczio (November) 
1899 m. ant salės \,People‘s 
Theatre“ Plymouth, Pa. P ra. 
aidės 7tą valandą vakare.

Muzika bus ko puikiause. , ,
Įženga 25 et. ;

. . Užkviecziam visus tantieme visus lietuvius ir lietuvai- . - i . •.. , . Įcz,ius ne tik vietinius bet irtęs ant to teip linksmo naši- . . . v . K ,, . . : . ; isz visos apielmkės, o labiau,-linksminimo ir nesigailėti sa . . . . . . • ,
. . ° šiai jaunikaiCzius ir paneles

vo kurpių. . / -i -r i • •1 1 'ant to puikaus pasilinksminu
mo. Komitetas.

1 ■ ' .

■■

Komitetas.

Didelis susirinkimas!
„Tėvynės Mylėtojų Drau

gystės“ kūpos isz Jersey Cįty, 
N. J. bus nedėlioję 19 Lap
kriczio 1899 antroi valandoi 
po pietų, svetainėje po No 403 
Henderson str.

Dėlto užkviecziame T. M. 
D. kūpąs atsiusti pasiuntinius 
isz Naujorko, Newarko ir Eli- 
zabeth‘o, nes bus svarbus ap 
svarstymai ir nutarimai ant 
naudos Draugystės. Teipogi 
užpraszome visus tautieczius 
ir tautietes ant susirinkimo 
pribut ir prisiraszyti prie T.M. 
kur tiktai visiems isz vien 
trusiant, galėsime atsiekti už
manytus mierius.

Komitetas.

Balius!
ant naudos liet, parapijos 

vardan szv. Prnnciszkaus Se- 
rapiszkio, Lawrence, Mass, at
sibus subatoje 18 Lapkriczio 
1899 m., prasidės 4 valandą 
po pietų ir trauksis iki I2tūl 
nakties.

Dėltogi visi lietuviai ir lie
tuvaitės privalo atsilankyti 
ant to baliaus ne tik isz Law; 
rence bet ir isz visos apielin 
kės, nes visas užpelnąs bus 

[apverstas ant reikalų lietu- 
viszkos parapijos.

I Įženga vyrams 35 et., mote 
rims 15 et.

i Visus užkviecziam meilingai.
Komitetas.

Nauji, puikus .. 
vargonai 

i 

yra ant pardavimo už , labai* 
pigę prekę. Priežastis parda
vimo ta, kad iszkeliauju į kitą

I '■■‘fWff UIMJ llimil'l’lirw M I'M ,!l! ĮĮ..BS

Kxsnori gero tavu’o g.tuti ir ska
naus gėry m o ragaut togu atsilanko

Pas Joną Žukaucką ’
Plyn outh, Pa.

Dasižinokite pas G. Milių* 
220 E. Main str.

Plymouth, Pa. .
, ' S .k jį L ■ 'H, _ ..... . .... -..... ....A......
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Visokias knygas, -UĮtųd of p«ą 8Į}UUOĮą ‘OJ0TAS si|«p 
liėtuviazkas, taip dvasiszkas kaipo ir sbsia Į sn^uund nizounig •losnui^ ‘ 
moksliszkas, taipgi ir taikraszczius; .l(I nu Oą aimouBUi hųeą UiąosiA ;ub 
kaipo tai: „Varpą“, Ūkininką“ ir * ° * . ’nnnnwvi
„Tėvynės Sargą“, visus tris kartu SflJAlOB VAIVd IKUJCIHVd. . 
imant ant 1899 m. gaunama už $3 | ’M!®! nniuuąuų oiuipĮOĮ 
dol.
ožius ant pažiūrom piisi incziu dova
nai. Užpraszant Knygas arba lai- 
kraszczius, reikia sykiu ir piningus 
ppįsiusti. Jurgii aLpinas

Visokias knygas,
taipgi ir Uikraszczius;

„Varpą“, Ūkininką“ ir 
t vistu tris kartu

___ m. gaunama už 113 ...
Katalogą knygą ir laikrasz- Į-uid jęp ub>|ihį hąind Itp 

-jouq jį iSsodpų ‘sosapą 
souijid jį (
stųy o*^
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vaikiną nusisamdęs

, . (Tąsa.)
to akise nebeišdilo jo paveikslas, iš gal
vos ir iš širdies mano; ligi šiandien te
bėra giliai, giliai įsmigęs!

— Juozeli, ar atsimeni. vilkęs mane 
per lieptą?.
paklausė. ,,

o?!.> Kas jis toksai? . . ,• 
; ar aš susitiksiu kuomet 

ir teip toliam, tokie mąs-. 
man dieną naktį iš gaivus, 
u brakšt! ir beįeinąs fns 

ano gaspadorių - paskolinti 
mišo mano verpals, ratelis

; S

— Kaip priminei, rodos, truputį,mi
niu, juog pareidamas pas Baubą, vieną 
sykį jauną mergelę pervedžiau. Daug 
buvo tokių atsitikimų, kol paramtį 
pataisėm. Kartą Tytavėnų davat 
ką, kitą sykį žydą su kromu pervil
kau. O tu man pirmą sykį įstrigai į 
akį per mėšlavežį dvaro talkoje; nuo to, 
teisybė, diena .naktį stoksojo akįsetže- 
berių Magdė; o rudenyj, kaip pagarsi
no, juog Kumža tave imsęs, tuomet tai 
nė yalgyti, nė užmigti negalėjau, iki ųuo 
tavęs neišgavau žodelio. < .

p™* K. ada 
tave pamilau 
nio pamatymų. Tuomet, kaip susitiko
me čia ant lie 
negalėjau užmiršti to vaikino. Kas žino 
iš kur jis buv 
Kur nuėjo?;*'; 
su juomi?... 
tymai neišėjo
Už kelių dieųų brakšt! ir beįeinąs tas 
pats pas ma 
pjūklo. Sul 
pašėlo, siūlas nutruko, šniūras nukrito, 
tekinys ėmė priešingai suktis; čiupinė- 
juosi, taisauši, o burna kaista, kaip 
liepsna; vienatį kartelį pažvelgiau, bet 
jis to nematė.; Kaip išėjo, gaspadinė 
sako:

— Padortį 
Ra ubą.

— Ąnoksj nepadorus — pridėjo Jo
nike—- akys jokios rudos...

Aš tuo tarpu pasilenkiau pakojų pa
sitaisyti. Paskui, kur tik teko jį pasitik
ti, ar sušnėktį, begalo, nedrįsau, neži
nau, dėlko; o jo žodelis kiekvienas siųi - 
go man į šird ., veidas gulėjo įsismerkęs 
giliai mano akise* i

Tai sakydama, Magdelė apkabino 
Juozu po gal v ą ir bučiavo akis:

— Aš dėl tavęs Magdele, daugiau 
širdgėlos prityriau, susikrimtau nesyk į 
pamatęs tave;bešėlstant su kuomi. At- 
menu dvaro talkoje pirmą sykį įsispy- 
trėjau į tave. Jonas nutraukė tau ske

petėlę, tu jam numetei kepurę, jis įkibo 
tave risti tu jam nepasiduoti; aš iš ap-' 
maudo važiuodamas su valkčiu tyčioms 
pataikiau- stačiai ant tavo kapstyklės, 
trakšt? ir nulaužiau kotą; tu pašokusi, 
capt!i žiuri — nulaužta, žvilgt į mane, 
tik latatai į mišką,, beveizint ir atsinę- 
šauti lazdinį kotą; užsimovei šakę, įka
lei kotą ir vėl kapstai! kad bent pusę 
žodžio man butu m pasakiusi: ar tu — 
velne, ar tu kas, kam nulaužei? ar—už
dėk kitą. Aš to tik ir meilyjau, o ana 
nė vampt; tokia.pakramta paėmė. . .

Juokėsi abudu.
Aš numaniau, juog tu tyčiomis

mane erzini —- tarė Magdė — dėlto nie
ko ir nesakiau, atmenu aiškiai. Nevei
kiai dar pradrįsau su tavim šnekėtis.

-— Kaip ten buvo, teip, kad tik da
bar gerai, Magdele!.. ,

— Teip man čia gerai — tarė Mag
dė, priglaudusi galvą prie Juozo kruti
nės — o saulelė visiškai jau ant laidos. 
Eikim, sutems? • . • ‘

** *
Slenka laikas, lekia diena po dienos, 

sanvaitė po sanvaitės, metas po meto, 
kaip raiti joja: nepaspėjo vasara išaušti, 
žiūrėk, atslenka jau ir rudė, įkandėn 
žiema genasi -r- beveizint ir vėl saulelė 
augštyn, pavasaris artyn. Linksmybėse 
ar nubudimuose, turtuose ar varguose 
gyvena žmogus — vis tiek laikas ne- 
žvalgydamas nėapsistodamas lekia ir le
kia išmieruotu taku. ..

• Daug lietaus išlijo, daug giedros iš
kaitino,, daug sniego iškrito ir vėl sutir
po, daug sykių Dubysa užtvino, putojo 
ir vėl, nukritusi vagoje, srauniai bėgo, 
daug sykių jau persimainė nuo proper
nykščio pavakario, kada gražiame laike, 
gražioje vietoj, pačiam paupyje susisė
dę Magdelė su Juozu meilingai kal
bėjosi.

Šiandien, nors jau daugiau, kaip 
dveji metai pralėkė nuo tos dienos, ir 
laikas kitoniškas, nės jau šv. Jonas, la
biau vasarop, vienok pavakarėlis toks 
pat gražus. t

Pažįstami mums Magdelė su Juozu, 
senei jau apsivedę, Sutkai, gyvena tro
belėje ant kelių margų savo žemės, 
Juozupui nuo jo tėvo atiduotos. Tėvas 
— senelis, ne teip senelis, kaip dusulin
gas nebegalėjo sunkiai dirbti. Mo
tina, nors tvirtesnė, viena nevaliojo lau • 
ką apdirbti. - i * 1 • i Todėl liepė vyresniam-

jam sunui Juozupui, apsivedus paeiti , 
gyventi. Visi dirbo, kiek katras bega
lėdamas krutėjo ir visi dailiai maitinosi, 
vienoje trobelėj1 ir vienoj1 kamarėlėje 
talpindamiesi. Duonelės, putrelės už
teko iš savo žemelės; turėjo karvę pasi
milžti, kumelėlę — žemelei išarti, par
šelį — pasiskersti; vištelė, gaidelis, ka
telė, šunelis 
visa nauda: mažai te turėjo, mažai te ir 
reikėjo. Už tai širdinguose jausmuose 
buvo gan turtingi.

Sį vakarą, kaip sakiau, gražu ir ty
ku : pievos žaliuoja; rugeliai siūbuoja, 
žiedais apsidraikę, dulka, net migloj a; 
gegužės kukuoja, piemenėliai dainuoja, 
net garsas į dangų mušasi, kur tik akį 
užmeti, ar ausį atkreipi, visur širdis 
džiaugiasi. O prie musų Sutkų nieks 
nesidžiaugia gražumu, gamtos, bet visi 
nuliūdę, nusiminę, su ašaroms akise 
grobstos, pHgelbos įieško: Magdelė su
spausta sopulių, dejuoja troboje; tėvas 
-senelis lauke užsikvempęs ant tvoros, 
kosėdamas poteriauja — skubinai barš
kina rąžančių ir ašaras sau braukia, 
Juozapas, išpuolęs iš trobos, rankas lau
žydamas Jau kia: ,,Jėzus Marija! nebe- 
lauksillnieko, tuojau važiuoju priedak- 
taro!11; motina išsiginusi paskui verkda
ma tarė:

— Ką tu, vaikeli, padarysi su ta. 
viena kumelėle? — nenorės daktaras nė 
važiuoti; o dar prieš naktį.

— Dar ir ratukai tebėra mėšluoti 
reik pirmu nuplauti — pridėjo tėvelis.

— O ką aš dabar veiksiu? Duokit 
rodą, tatulėliai — verkė Juozapas —' 
bijau Magdelę numarinti.

— Pone J ezau, sergėk nuo smerčiol 
— sušuko tėvas — bėgk į sodžių bene 
gausi kame arklius.

— Niekai —tarė motina arkliai 
visų jau ganykloje, naktis užėjo, kada 
kas bus! o čia reik spėriai; verčiau — 
bėgk į dvarą, apkabink ponios kojas, ji 
susimylės, nusiųs arklius daktarui... ■< 
bėda man, kad aš pati negaliu bėgti, bi
jau čia prastoti... žinau, kad tuojau 
išmesčiau....

— motin, buk prie ligonės, o tu, 
Juozai, greitesnis bėgk skubinai-— 
liepė tėvas — neišgandink ponios ir 
pats nėtruk, pasiimk kepurę — užsiko
sėjęs šaukė Juozui, nės iš paskubos bu
vo be kepurės bebėgąs. z
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JONAS ŠLIUPAS, M. I).
Į \ (Tąsa)

Indrlkį Latvį1) ir k •, idant šii anų pagelba tuomi greičiaus 
dvasiškai terigymius pavergti galėtu!

įpėdiniais Alberto tapė paskirti Nikolaus iš Magdeburgo 
ir Albertas Sauerbeer, bet popėžiaus siuntinys kardinolas 
Otto nusprendė ant laimikio Nikalojaus, kurį popėUus 1231 
m. patvirtino. Tuomi tarpu spavėdninkas kardinolo, vysku 
pas Baldwin, vietininka^idaųias Rygoje iki ginčų numaldymui, 
Kuržiaraę tykiu bodu apvaliojo. Mat tai jš Sėrpylės (Sel- 
burg) vokiečiai išlįsdami, tai per missijonofius, tai vėl įėmę 
Mesuotnę (Mesotben) zurdodami Žiamgalių didžiuniją, paga
limus įsteigdami 
Žiamgalių Šalį.
metųjbuvo vyresninkas Viesturs arba Vesthardas, kurio sėdė1 

’ nė buvo pylyje Tėrvetėje. Nors jisai, paveiktas vokučių, 
. pavelyjo įvesdinti krikščionybę tarp savo padonų, bet jisai 

pats ir mirė netikiu 1229 ra. Jam minis, nebeliko priešgy
nybės, ir Žiamgaliai pasidavė krikščionių valdžiai. Štai ką 
Rutenberg rašo apie Viesturą (J. 102): ,,Viesturs duoda
mums akyvą paveikslą, priešingą Kaupui Lyvui. Kaip tasai 
tuoj aus kaipo pirmasai leidžiasi Albertui apkrikštyti ir potam 
bu nepermainomu viernumu įsikabinęs laikosi prie naujo, jį 
aplaiminančio, tikėjimo; taip, priešingai, Viesturs su drūta 
nuomone pasilieka prie senos tikybos tėvų tėvų laikų, ir už 
tąją visur, kur ant jo su prievarta užklumpa, jisai kaujasi 
kaipo drąsus kareivis. Taip-gi piešinys minkštesnio jausmo 
tapė apie šitą žmogt| išlaikytas: kada pas MeŠuotnę baisioje 
kovoje jo seserėnas buvo sukritęs prie ano šalies, tad aplei- 

0džia jis gilumoje skausmo dėlei jaunikaičio mūšį ir tiktai po- 
• rą dienų potam jis vėl pasirodo kaipo pirmasai kovojime.
- Galop jo gyvatos, kada krikščionybė iš visų pusių labinus ir 

labiaus tarpe jo gentainių platinosi, ir seniejie šventi ąžuolai 
bei bezdų medžiai iš didelės dalies jau buvo puolę po kirviais 
vokiečių, tad jis pažino bent-gi pats, kad priaugančioji gėn,t- 
kartė kreiptiesi turės prie krikščionybės, juk jis net nuo Le-

1) Tas Henricus Lettus arba Latvių Indrikis buvo pirmas Baltijos 
chronistag. Savo chronikojo „Origines Livoniao sacrae et civilis” jis pa
sakoja, kaip ir kada vokiečiai atsibastę j I.yvų žiamę, apsimetė gyventi, 
pradėjo krikštyti tengymius ir užkariauti ju žiames. Savo pasakojimą jis 
baigia su 1227 m. Kada Jndrikis yra gimęs, nėra žinoma. Aplink 1203 
m. vyskupas Albertas paėmė jį, kaipo savo mokintinį, drauge iš Vokieti
jos, 1208 m. „įšventino” į kųningus ir nusiuntė prie Vmeros Latvių, kur 
ans įsteigė bažnyčią. Ten jis į trumpą laiką nevien Jumarieoių, bet taip 
Latvių, kaip Lyvų tarpe įgyjo didelę guodonę ir atžintį. 1214 m. jis įstei
gė bažnyčias bei draudzes Toloviečiuose; 1215 m. jis lydėjo vyskupą PHypą 
į Romą, Į Laternniškį bažnyčios synodą, nuo 1216-1220 m. jis lydėjo krikš 
čionių kariumenę po Įgaunių žiamę ir krikštyjo apveiktus įgaunius. Tūlą 
laiką subuvęs pas Salazos ištaką, jis, regis, savo pastarus amžiaus metus 
nugyveno pas Jumarieoius Rubenėje (Papendorf). 1259 m. vyskupui ir 
zokonui pasidalinant žiamę *pie Burtniekų ažerą, jis vėl buvo liudininku. 
Kada mirė, nėra žinoma. Taip pat nėra žinoma, kur jis yra gimęs ir ko
kios tau t j bos buvęs. Tūli jį mano ėsant Latviu, -žuli vėl Vokiečiu. (Konv.

gflto Vilimo prizmė kuriirigą] kųfa terpė jo gentainių turėjo 
organizuoti krikščionių bažnyčią: jisa’-gi, .pats, p'dšllikd 
prie tikybos savo jaunystes meti| ir numirė su persitikrinimu, 
kad jis pasimiręs susivienys su tais, kurie ant žiamės jam yra 
malonus buvę, tur-but savoje pylyjė Tėrvėlėje”.' * ,;

Kuraigi, garsus marės razbaininkai, kurie 1188 m. pus- 
tyjo aplinkos ažero Maelaiy 1201 m. padarė su Albertu sądcMp 
Bet pavojingas buvo jtį užsipuolimas ant Rygds 1210 m. Iš 
Lietuvos dėl Kuru neatėjo ptgelbv; iš Žiamgalių aisivilktl'A1 
mi vokiečiai platino krikštą, ir apkrikštyjo taip vadinamą* 
karaliiį Kuru, Lammechiną. Per Balduin’o missijonoHus pri
kalbintas, Lammechin 1230 m. iš vainos valios pavedė Kuras 
vokiškai valdžiai Vidžiamyje. Tad 28 d. gruodžio 1280 61. 
Durbėje už gyventojus apielinkėse Ventos upės Lamniechin 
tokią padarė sądorą šit Balduinu: KUrat priims : krikščioniš
kus kuidngus, mokės dešimtinę, kaip Gotlandijos tenbuviai’),

f

ir apsikriksiyS; jie stato laidus: jie žada kandėsi su netikiais
t

?

vyskupystę Žiamgalijos, mėgino paveikti 
Žiamgalių valdonu dauginus kaip per 30

ir klausyti vyskupo, per pdpėžių paskirto. 'Baldwin’asi gi
vardan popėžiaus prižada Kurtins amžiną valnybę, iki jie tie- 
atgimęs nuo krikščionybės Tokią pat sądorą padarė 1231 m. 
su K orais aplinkėse Abavos. Zokonas*gi savo nuovaduoseTiž* 
dėjo po pusbirkavį (dimidium navale talentam) rugių ntio 
kožno arklo ir ti»*k pat nuo komų akėčių, o tiems, kurie dir- 
ba su vienu arkliu prie arklo arba akėčių, tiktai vieną pusi 
birkavį’). O Zokono nuovadai buvo šitie: Rendė, GallevąUė, 
Pidevalė, Matekulė, Vanė, Purė, Ugessė, Kandovė ir Anses.
— Tokiu tai budu pasidavė visi Kūrai. Už tuos nuopelnus 
popėžius Balduin’ą labai gyrė ir paskyrė vyskupu Žiamgalių 
ir savo lėgatu dėl naujų krikščioniškų žiamių; bet kad Bal- 
duin’as ėmė pats dėl savęs ir dėl Valdėnlaro bei DanųgeroVėsi 
tr u sėti, tai 1234 m. lėgaty>tė tapė nuo jo atimta. Nikalojus-’t ? 
gi kaipo vyskupas davė Rygos miestui naujas tiesas ir lėnani 
ukėsams suteikė | dalį Kurš »; o į dalis žiamės Kuru, labiau- ' 
šiai aplinkėse Abavos, tapė pavesta ordenui arba zokonui. 0 ' 
kad 1233 m.
lių, tasai į tą vietą miestui suteikė lobius tai Žiemgaliuose, tail 
Keruose; ir dvi pyli: Mederotbę ir Upernedę. „Taip tavda- < 
lys naujai įgytos šalies Kuru tuojau po anų pasidavimo iš-sa
vo valios tapė tai sian tai ten perleidžiamos arba su palukiais, 
dešimtinėmis ir drauge jau su sudyjimu į lėną pavedamus? » 
Kaip tokiuose sykiuose ėjosi bėdniems dovanotiemsienis, nėra 
sunkti atspėti” (Rutenberg).

Tai-gi nuo 1186-1231 m. vokiečiai apveikė tris provincijAs t
— Vidžiam}, Estiją ir Kuržiamį. Bet pasiliovus kryžeivystėms, 
zokonui nelengvu buvo tuos plačius rubežius apginti nuo Da- ’ 
nų, Rusų, Lietuvių, o ir nuo valdžios gobių kuriingų. Už tai 
Volquiu’as sumislyjo susidėtj su Vokiškuoju Zokonu, 'kurs 
tiktai ką ištakose Vyslos upės pradėjęs buvo vainą su Prūsais ’

. . . . . i.-i. • . ii i • ________ _________ TT
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Ryga savo dalį Kurso pavedė vyskupui ŽiamgA- <
* J pf

<

-Lietuviais, ir dėlto., mirus Albertui, nusiuntė pas Hermaną 
Salzą (1211-39), bocbmeisterį Vok. Zokono, kelis ritteriiis;p 
su žiarae ir žmonėmis prižadėta buvo stoti po apgynimu book- 
meisterio. Po ilgų derybų parėjo į sutiktuves. LabiausiaiLabiausiai

2) Silv. doc. XLVI. a. Ad ea vero jura, quae persolvere lenentur in- 
digenae de Gotlandia per omnia perpetuo tenebuntur.

3) Silv. doc. XLVII: ipsi et eorum Sucoessores de quolibet unco sbl-^ 
verent nobis annuatim dimidium navale talentam siliginis et de ęrpiea, 
quae volgari nostro egide dicitur, solverent similiter dimidium tttlenti/W 
siliginis. .

*
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Lietuvninku
daug sunkenybių buvo su popėžiumi, kuriam vyskupas Bal- 
duito/ įapmaiįdytas, buvo priskundęs Rygos vyskupą, kardo 
zokoną bei Rygos miestą. Galiaus 1236 m. Marburge, sėde- 
nėje Vokiškojo Zokono, s u tarinė buvo padaryta, bet truko 
dar'patvirtinimo Balzos, kurs tuomi tarpu viešėjo Italijoje, ir 
popėžiaus Gregoro IX, kur link tapė išsiųsti siuntiniai. T 
mi tarpu Lietuviai 1236 m. netoli Bauskės, ;
kardininkus smarkiai sumušo:

■ > riai ir visi kryžeiviai puolė nuo sm igių kariumenės Ringaudo 
• Baisi baimė priėmė zokoną, tači ius Lietuviai, i

Vidžiamį, nu-.kreipė prieš Rihus, 
kįęČįąrns vėl apsiginkluoti.

didelę už’duotę — atvertimą pagonų; ir dėlto kuningai bei 
missijonoriai kentėjo pavojus ir trukumus su drąsa ir džiaugs
mu. Žiaiilė Čion dėl jiį buvo svetima, prie jos nerišo jokios 
minės iš jaunystės dienų, jokia gentysta; už tai su pagonais 
jie apsiėjo taip pat kraugeriškai, taip pat fanatikiškai kaip 

. Tuo- zokonas. Tiktai kada pagonai apsikrikštydino, kad jie buvo 
pas Vez-Saulę, paklusnus ir mokėjo dėšimtirię, k įmingi ja velyjo palikti jiems 

: pats Valquin, 48 ordeno ritte- asabišką valhybę ir dalį jų lobio; zokonas-gi užimtąsias šalis 
norėjo dėl savęs pasilaikyti ir gyventojus, ar jie krikščionys 

ažuot įpulti į ar pagonai butu, paver-ti į baudžiauninkus, į savą turtą. DėL 
, ir tuomi suteikė pr«‘gą vo-. to dalyko neretai kilo vaidai tarp vyskupų bei zokono, prie 

d ąps’ginkluoti. Tuomi tarpu kardininkas Ger- kurios progos vyskupai sądoriavosi netik su Ryga, bet irsti 
lach Ruf us tapė su ta vokiečiams taip liūdna žinia siųstas į nekrikštais Lietuviais prieš zokoną.
Viterbo Italijon. Toji aplinkybė paskubino reikalą, ir 1237 
ųoį. popėžius pąvelyjo suvienyjimą abiejų zokonų į vieną. Da- veikiai įgyjo didelę galybę, įpačiai būdamas sujungmėje 
bar jis įžegnojo siuntinius į naująjį zokoną, ir liepė — ažuot kitais vokiškais mie stais; apie surėdymą miesto čion tiktai pa 
pirmykščių drapanų — dėvėti abiem aptaisą su ženklu juodo 
kryžiaus. Balza su popėdumi sutarę, kad Vidžiamio zokonas 
tūri būti pp vąle Rygos vyskupo; dėlto-gi ritteriai turėjo tam- 
jam iš naujo prisiekti viernumą bei paklusnumą. Vilimas iš 
Modėn >s vėl keliavo į Vidžiamį dėl sudavadyjimo viso ko pagal 
P1 pė.ians norą!, ir 1238 m. įsteigė vyskupystę Kuršo (Pilte- 
nės).‘ Herman Balk’is tapė per Balzą paskirtas pirmu land- 

herrmeisteriu dėl Vidžiamio ir traukė, palydi- 
- į Vidžiamį, kur landmėisteris Groeningen jau 

; čion aus priėmė kardininkus į Vokiškąjį 
damas naujas zokono drapanas ir paprastą rit-

teifišijtą.smūgį ( Ritterschlag).
’ ( - Pagal popėžiaus norą, sutarmėje Stmbyje, 
balk’is ir Vili/
bei’skrytis llarpją ir Vironiją? Jervę-gi Valdemaras Zoko- 
nuį (Jpvąipjo u

Rygos miestas' turėjo daug žiamės ir lobių, ir
su

meisteriu arba 
m as' 6 b ritterių, t 
Liiyo nukeliavęs;

*

1238 m., H. 
jas iš Modėnos atidavė Dan ims Rėvalio pylį

ž kaštus; Oezelio sala ir Vyka pasiliko pagal 
seirėšnę'sutariu vokiečių. — Bet Dantį valdžia 1347 m. puolė, 
pavaldžios gudiįs kuniiigai veikiai pamatė, kokiu prieteliumi 
ir<:padouu Vokiečių Zokonas dėl jų buvo.

>> .

XII.
1237—1347 m.

J

; j Koks-gi būto padėjimas Vidžiamiškėi valstijos laikuose 
susijungimo ab ėjų zokonų — Kardueš’ų bei Vokiškojo — ir 
koks padėjimas vietinių gyventojų?

Toje jaunojje valstijoje įsi vyr i vo,trįs galybės, kurių kož
na turėjo įvaikius mierius ir už tai nę tais 
vaikštinėjo, beje: zokonas,

« >■

sakysime, kad sale didėsės ir mažosios gildijų durnos, kur* 
sątaravo pirklių bei remeslininkų luotuos, buvo taip-gi namas 
juodagalvių, į kurį tiktai vienlypiai ūkė-ai tebuvo priimami, 
tokie, ką buvo atsižymėję vainos.* prieš pagonus. Tai buvo 
pati germena miesto milicijos, kuri reikale buvo padrutinama 
samdininkais iš tengymių šalies «r net iš kaimynų pagomį. 
Ryga turėjo|šale pirkly bos laivyno taipgi vainos laivyną, 
darė prekybos sutartis savistoviu’ su susėdais, ir savo ukėsams 
davinėjo lobius į lėną. Veiki ii Ryga pristojo prie vokiečių 
Hanzos sąjunginės. Tai buvo visoje valstijoje vienintėlis 
sveikas organizmas, kurs augo ir stembo pats iš savįs ir kur 
ga’ėjo išsiauklėti ukėsybės pajautos bei meilė tėvynės. ' Baž
nyčios dalykuose rods klausė vyskupų ar arkivyskupų, kurie 
už t ii įteikė vienval naujas privilijas o sviet akuose dalykuo
se Ryga ėjo savu keliu, turėdama ant akių savo pelną ir dy- 
dėjimą pirkly bos.

Visos tos trįs galybės, ant lupų rods pripažino viršesnybę 
popėiaus bei Mergės Marijos, bet kožna popėžiaus bailių 
tiek teklausė, ant kiek tos naudingos joms buvo arba ant kiėkr 
buvo priverstos per savo priešins. Tai buvo lyg trįs respub- 
likos šaligrete, kurios prieš neprietelių iš lauko pusės drauge 
stojo, bet namie iš neapi kautos ėdėsi ir pešėsi.

Šnekant apie tengymius gyventojus, tai toje gadynėje 
sunkiausias be abejonės likimas patekęs buvo Estams užva- 
javotiems kartu ir beveik iš sykio paverstiems į baudžiaunin
kus.
Volųuino ir Valdemaro buvo įgyję pažymės privilijas, 
nosi {patingai apie paplatinimą savų tiesų ir nubaudimą ten
gymių gyventojų. Rods Lyvai ir Latviai bei gyventojai Oeze- 
lio salos buvo užlaikę dalelę valnybės, dalelę žiamės lobių, 
bet tikslas užgrėbėjų išplėšė galutinai viską bėgant laikui. 
Kaip zokono, taip vyskupų skie čiuose turtai tengymių gaišo 
į mašnas bažnyčių, klioštorių, katedrų, o lėn nikai vyskupų ir 
Rygos miesto ėmė paveizdą nuo zokono bei jo vasalų, ir vertė 
gyventojus į savo turtą. D ir geriausiai tuomet galėjo būti 
Kurams bei Žiamgaliams, kurie iš vainos valios apsikrikšty
dami buvo išsiderėję valnybę ir žiamės lobius. Toks skirtu
mas padėjimo skryčių arba nuovadų, įpačiai pabėgimai būrų 
iš vietų, kur juos labiaus spaudė, į valnesnes šalis, buvo kris
lu akyje dėl zokono, kurs norėjo visur užvesti baudžiavą ir

(Toliaus bus.)

miestas.

pačiais keliais 
vyskupai su! kuningįja, bei Rygos

Z o k o n a s iš pradžių sakėsi neįrįs išveržti dėl savęs 
laimingą vietą danguje, bet dabar rūpinosi susitverti dangų 
ant žiamės, įgyti garbę ir guodonę. Tfė išguitiniai iš Vokie
tijos kasdien padegliodami, žudydami, rubavodami tupėjo pa- 

’ stoti laukiniais, nožmiais, įpačiai kad jiems, kaipo viengun
giams; nepažįstaįmais pasiliko švelnus jausmai meilės dėl mo
ters ir dėl vaikų. Turtuose-gi dabar skendėjo zokonas Kar- 

įklausė visa Estija, trečdalis Kuržiamio ir 
opumai bei perdėjimai ėmė įsibrauti, kaip ir 

kituose zokonuose prie tolygių aplinkybių kad yra buvę.
. Sale zokono stovėjo k u n i n g i j a , išauklėta klioš

te/s ir dėl vaiki
dininkų, jam pr
Žiaihįgalijos, ir 1

. Sale zokono stovėjo k u n i n g i j a
toriuose, abejones dar nepažinojanti, ir apžadais viengungys
tė^ nup draugijos atskirta, laikė tuomet dar už savo gyvenimo

’Įpačiai Harpijos bei Vironijos vasalai, kurie jau nuo 
rupi-
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Balius! Balius!

ežio 1899 m. ant salės TOM 
ĘENEI1AU, Union City, 
Conn. 29 prasidės nū 7-tos vai. 
vakare ir trauksis iki 4-tai ry 
to, o 30 dieną prasidės nū pir
mo# vai. po pietų ir trauksis 
iki 12-tai nakties, ir kožną va
karą nū 8-tos valandos prasi
dės dailiausi perstatymai ant 
salės ir trauksis per porą va
landų. Tai-gi užpraszorne vi
sus isz apielinkės vyrus ir mer
geles, senus ir jaunus ant to 
gražaus pasilinksminimo. Mu
zikantai bus lietuviszki, kur 
rėžaz kūnogeriausius lietuvisz 
kua szokius.

Užpraszorne visus, kad ne- 
patingėtumėt pribūti ant to 
gražaus p as i 1 i n ksmi n i mo.

Tikietas kožnam bevienam 
25 centai. Komitetas.

25-tas metinis Balius!
Lietu viszkos Draugystės szv. 

Kazimiero, bus subatoje 18 d. 
Lapkriczio (November) 1899 
m. svetainėje NEW IK VIN G 
HALL 214-220 Broome str. 
New York, ir prasidės ant 
7.30 vakare. Įženga vyrams 
su drabužių ženklais 25 centai. 
Moterims 15 et.

Dėlto-gi užpraszorne visus 
lietuvius ir lietuvaites ant 
gražaus pasilinksminimo.

Komitetas.
N.B. Draugystė szv. Kazi

miero isz New York‘o laiko 
savo susirinkimus (mitingus) 
pirmą irtreczią pėtnyczią kiek
vieno mėnesio ant salės po No.

to

Sekretorius A. Lėsnievskis,
207 Eldridge str. New York.

EEotelis
Miko Grigaravicziaus

Ant Ulyczios Maple No 136 ir 138 
Mt Carmel, Pa.

Užlaikau geriausius gėrymus, už
kandį, Cigarus, ir kožnam reikale 
didu giarą rodą.

Psj eszkome i/orų lietu vių, kurie turi 
norą j rėkiau ii ką1* yna labai apsimokamu 
Ja k tu Beik liaujame kiekviename mieste 
Agent '. \li<A paraudame siuvimo męs i 
mis, dr kavojimo grnmatų Maszinas ir 
Plunksna" pad • zbiinc Plunksnų f-ra^As 
n» sių-iuit- k i>-k v oiia m. kuri- pri iuf už .10 
et. maikių po 2c. Tt-ipgi k s uoripri mti 
musų agt-n urą. tegul prisiiĮticzia markę 
UŽ 2 et. ogaus nls. kymą 

nusipirkti gerą M,asziną siuvimui, te/ul p.i-is’unczoi J F oo 
me freitu; toji Msszina kasztuja $2o,oo, kur likusius 
freito ir Maszina bus Jūsų. Raszyti galima lieluviszkai

J. F. RICHARD, Mdse 0 
62 G over-new- st>■. NEW YORK

, Geriause užeiga dėl lietuviu
pas Juza Kardoka

Visados skauus'Alus, porteris, vynas, 
visokios arielkos ir skaniai kvepenti 
Cigarai, ir rodoje pirmutinis, atsilan
kyk it po No 227 East Main stt.

PZ YNO UI II, PA.

Kas norėtu 
ta' prisiusi- 

užmokėsite ant 
\ dresas:

• . 'IGriaioziausiai iszgydo visokias ligas
Dr. J. Szlupas

421 Penn. Ave^
Scranton, Pa.

4
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K ISZ PUIKIAUSIOS ant avietoE
popieros dėl gromttu ratzymo suį ( 
puikiausioms kviotaoms, apskaity-nJ 
mais ir pavincziavonėin» parsidudan 
po neiszpasakytai nužemintą pre-rt 
kę. Kas prisius 33c pacztinėmsrj 
markėms gaus; tuziną tų puikiau-n 

C šių a it visos pasaulės popierų sum Į 
konventais; kas prisius $loo gausį* 
5 tuzinus. Kasztus prisiuntimoQ 
mes apmokame * Q

Perkupcziams, agentams ir ped 
įjlioriams dudatne didelį pelną. Antį 
jįpareikalavimo iszs nuciiame į vi-į 
=]sas dalis Amerikos

F f >4 j i a l i « i rln i t % t -t z-k « a i ♦* ' * a »* t Fl
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K

K Užsisteliudanii*| oi Teras irpri-įj 
K ̂ siųsdami ant jų piningus visadaQ

uždėkite szitoki adresą. S
W. KUDAR.IUUK aS, iįCO., g

Box 234 Lawae^ck, Mass.uy

kVKJ

CKNI’RALISZKŲ VlHSZINiKŲ „TtiVYNfiS 
M Y L ftTOJ U” D P A CTO YSTft S.

Prezidentas—3 Astromskis
P.O. Box 200, Minersville, Pa.

Kasierius—A. Olszevskis
60 Sub Sta. Chicago, III.

Sekretorius—M, J. Damijonaitis,
65 N. Leonard str, 5Vat-rbiry, Conn

PUIKIŲ CZEVERYKŲ 
lėfmerginų, vyrų ir moterių. Taip
gi didžiausiame' iszsirinkimė korsetų 
ir vasarinių jokių visokio didumo ir 
skyriaus, prieszais paoztą pas: 
Darius Yeager & Co. 
No 120 Woet Main etr , PLYMOUTH, PA.

užeiga dėl darbininkų ar szinip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirūkyti, ateikite pas:

Antaną Kąlinaucką
18 N. Hancock at. 1KZ Ll(E UBARRE

V Y R A l BIZNIERIAI 
visi pas CHMIELIAUCKĄ 

Užsidėjas WHOLESALE krautu
vę: Arielką, Vyno, Cigarų, ir Alaus 
pardudu Baczkomis ir Bonkutėmis 
ir užtikrinu kaip Shenandoriecsius 
taip ir aplinkinius, jogoj asz pardūdu 
kur-kas pigiau negh kiti ir nelygi
nai geresnį gėrymą.

Neužmirškit Bioliai jei kam bus 
reikalas. Krautuvę mano atrasit po 

231 E. Centre str, 
Shenandoah, Pa.

IV.ro AMERICAN LAND COMPANY 
isz Chicago, kurios czionais apgarsi
nimas esti, daugelis žmonių yra ^au 
apžiūrėję tais vietas ir persitikrinę 
kaip galima įgyti puikią KARMĄ ir 
namus pietusetiktai už $55.
Laike praėjusių metų daugelis szei- 

mynų apsigyveno Pietvakariuse Mis
souri ir visi yra užganėdintais ir 
kvieczia pas save visus savo pažįsta
mus. ’ ’

Oras Pietvakariuse Missouri kur 
toji žemė esti neiszpasakomai geras 
dėl sveikatos. Oras czystas lygiai 
kaip ir vandu; serganti Malaria, Dis- 
pepsia ir Reumatizmu czionais pas- 
sveiksta, isz ko aiszku, kad toji vieta 
yra labai naudinga.

Mes esame iszleidę puikią knygą 
apie tąją žemę iružprašant kiek
vienam prisiunežikmi ir jeigu skaity
tojai norėtu permainyti savo būtį, 
matys isz knygos aiszkius faktus 
apie tais vietas. Peržiūrėjimas tų 
vietų per musų skaitytojus be abejo
nės pertikrins ir užganėdins kad 
apsigyvenimas tenais bus labai ap
simokamas.

Gerinus jus negalite norėti, kaip 
perskaiezius szį apgarsinimą užpra- 
szyti prisiųsti tąją knygą. Adresas: 

Artu Lani! GOUM, 
Suite 714, 59 Dearborn str ,

CHICAGO

W. SLOilMSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS^
ant Košeiuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistlszką isz- 
dirbimą.v
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POWSHCMAWTAWA \
KRAJOWA

1894-
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KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KU KARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotiu. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszeziaus paminėtus dalg
ius Pigiausei, Telsingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdarna iszdirbimais įgijau 
geriausę praktikę ir dėl to galiu 
wiskę padirbi pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AL, CHICAGO, ILL.
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